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Felakasztotta masát
cellájában törülközőjével

Lublóváry György
a kincs!oivaj múzeumgondnok

Vasárnapra virradó éjszaka izgalmas' 
események játszódtak le a pestvidéki 
ügyészség fogházában.

Lublóváry György, a rákoskeresztúri 
Vigyázó-múzeum \ olt gondnoka, az. 
utóbbi esztendők legnagyobbszabású 
ekszerlopásának tettese, öngyilkos leit 

cellájában.
A hal van esztendős férfi, a volt magas- 

álliísú tisztviselő felakasztotta mayát.
Soha nem volt még nyugtalanabbul vi

selkedő foglya a pestvidéki ügyészség fog
házának, mint Lublóváry György. A  Kis 
Újság megírta, hogy a Vigyázó-múzeum 
volt gondnokát szombaton helyszíni szem
lére vitték, ahol

az idős férfi részletes beismerő vallo
mást tett és megmutatta, hogy a gróf 
1 igyázó Ferenc hagyatékból eltűnt 
ékszerek nagy részét hová rejtette.
A  volt főjegyző útmutatásai alapján 

meg is találták a legkülönbözőbb helyeken 
azokat a nagyértékü ékszereket, amelyek
nek felkutatására mozgósították a buda
pesti főkapitányság bűnügyi osztályának 
legkiválóbb detektív jelt és a csendőrség 
nyomozóit. Lublóváry György könnyek kö
zött. lehajtott fejjel, megtörtén vallotta be 
bűnét. A  kora délutáni órákban befejező
dött a Vigyázó-múzeum fegyelmi úton 
nyugdíjazott gondnokának kihallgatása, 
akit

a helyszíni szemle után az ügyészség 
hatalmas, szürkére festett autóján 
fogházőrök kíséretében vittek vissza 

Budapestre.
A pestvidéki ügyészség vizsgálati foglyai 
számára fenntartott egyik cellába helyez
ték el a nagyszabású bűnügy főszerep
lőjét.

Este kilenc órakor kialudtak a pestvi- 
deki ügyészség fogháza celláinak lámpái.

„Nem bírom túlélni 
ezt a szégyent! . .

Félelmetes csend borult a hatalmas épü
letre. Ezt a nyomasztó csendet csak a fog
házőrök cipőinek egyenletes kopogása 
szakította meg. A  harmadik emelet egyik 
celláját jelölték ki Lublóváry Györgynek, 
aki sötét zárkájában egyetlen pillanatra 
sem tudott megnyugodni.

A megtévedt múzeumi gondnoknak 
lelküsmeretfurdaláaai voltak, amelyek

u n  hagyták pihenni.

Az idős rab hosszú ideig fennhangon
beszélt a cellájában, úgy, hogy a fogház- 
őrnek többször csendre kellett inteni, ne
hogy a többi rabok éjszakai pihenőjét 
megzavarja. A  figyelmeztetés azonban 
nem sokat használt, mert alig csukódott 
be a szűk kis cella kémlelő ablaka, a hat
van éves ember ismét fölkelt az ágyából 
és órákon keresztül le és fel sétált a zár
kában.

-— Síiért tettem ezt? . . . Miért fe
ledkeztem meg magamról? . . . Mi 
lesz a családommal? . . . Nem bírom 

túlélni ezt a szégyent!. . .

A  fogházőr ellenőrzőlámpájával világí
tott be a kémlelő lyukon Lublóváry 
György cellájába. A  volt múzeumi gond
nok ég felé emelt, széttárt karokkal kiál
tozott. Kísérteties volt ez a látvány. A ke
rek kémlelőlyuk vékony rácsa sokszorosan 
felnagyítva vetődött az öszes ezakállú, 
magastermetű, aszkéta külsejű emberre, 
aki a felvillanó lámpa váratlan fényétől 
elvakulva csukta be szemeit és ernyedten

hagyta leesni magasra emelt két karját.
Teltek, múltak az órák. A  közeli temp

lom harangja már éjfélt ütött. Lublóváry 
Györgynek azonban, még mindig nem jött 
álom a szemére.

Fáradhatatlanul sétált a cellájában
és szüntelenül a bűnéről, a családjá

ról és a szégyenéről beszélt.

Hajnalban csend támad 
a cellában

A  szomszéd cellák rabjai öklükkel dön
gették a múzeum volt gondnoka zárkájá
nak falát, mert őket is nyugtalanította az 
idős férfi kiáltozása, jajveszékelése. Már 
hajnal felé járt az idő, amikor minden el
csendesedett a harmadik emeleti zárká
ban, ahol a százezer pengős ékszerlopás 
tettese várta további sorsát.

A  fegyveres fogházőr kötelességszerüen 
minden órában bevilágított a gondjaira bí
zott rabok cellájába.

Reggel öt órakor, amikor ellenőrző
útját végezte, Lublóváry zárkájában 

csend volt.

A  kötelességéről megfeledkezett és ször
nyű szenvedélyének rabjául esett férfi ke
mény fekhelyén ült. Fejét a tenyerébe haj
totta. Ezen az egy éjszakán Lublóváry 
György teljesen megőszült. A gondnok 
csillogó széniéből eltűnt a fény, hogy he
lyet adjon a bűntudat és szégyen köny- 
ny cinek.

Felfedezik az öngyilkosságot
Már világosodott, amikor az

egyik cellából hiirgés hallatszott.
A  fogházőr megállt, hallgatódzni kezdett, 
hogy megtudja, hol történt valami. Né
hány pillanatnyi várakozás után futólé
péssel közeledett ahhoz a zárkához, ahol 
a nagyszabású bűnügy tettese volt.

Az őr hirtelen benyúlt a zsebébe, ki
vette ellenőrzőlámpáját, bevilágított Lub
lóváry György cellájába. Az erős fény 
ide-oda cikkázott a szűkre szabott kis 
helyiségben, míg végül egy helyre szege- 
ződött.

A  rab, a hatvan éves férfi felakasz
totta magát. Görcsösen rángatózott 

az idős ember teste.

A  zseblámpa fénye kialudt, helyette ki
gyulladt a cella villanya. A  következő pil
lanatban a fogházör kikereste kulcsai kö
zül azt, amely a Vigyázó-múzeum, tolva
jának a zárkáját nyitotta.

Kattanás hallatszott, a következő má
sodpercben pedig kitárult a vaslemezekkel 
fedett ajtó. Lublóváry cellájának ajtaja.

Az őr odaugrott az öngyilkos férfi
hez, aki törülközőjét hurkolta a nya
kára, majd azt vaságyának rácsára 
tette, hogy így végezzen az életével. 
Az öngyilkossági kísérletet szinte az 
utolsó percben sikerült megakadá

lyozni.

A volt vármegyei főjegyző még eszméletét 
sem vesztette el, amikor a fogházör kisza
badította a halálos veszedelemből,

Reggel már jelentés ment Lublóváry 
György öngyilkossági kísérletéről a fogház 
igazgatóságának. Fokozottabban figyelik 
majd az életunt idős férfi minden mozdu
latát, nehogy kárt tehessen magában.

Ras Imru és GuJalatte abesszín hercegek hadifogolyként Olaszországba érkeztek

Nápolyból Ponza szigetére szállították a közelmúltban elfogott abesszín hadvezéreket. 
Ezen a szigeten, ahol Pontius Pilátus született újabban politikai foglyokat helyeznek el

pöutetésképen
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férfi Ingek

,! Mé&szövetségi bizottság | szemleútia Antiochiában
I A népszövetségi bizottság tagjai vasár- I ponti Szíria földrajzi összefüggését. A la-
’ nap folytatták kőrútjukat. A bizottság I kosság mindenütt örömmel és lelkesedéssel 
1 tagjai megállapították a szandzsák és köz- * fogatta a bizottság tagjait.

7 pengős egységáron

A v á s á r  t a r t a m a  a l a t t :
Finom sífion i iloing . . .  P 5.^C 
Ja kőper a ó  adraq . . P 2.90 
és a többi uridivatcikWeink árát
1- — 1 J ’jo-i* szállítójuk le

liisiig ü l
CÉG

Errséíiet-tSrö! 23 ö  Rá’̂ cri-ú? 6

H ó m an  Bálint 
székesfehérvári úSfa
Székesfehérvárról Jeler.Hk: Rómán Bálint 

vallás- és közoktatásügyi miniszter, a kerül ei 
országgyűlési képviselője, értesítette Csitdry 
G. Emil polgármestert, hogy január 30-án 
Székesfehérvárra érkezik választói közé.

A  miniszter részt vesz a neveztes székes- 
fehérvári gazdabálon, másnap, január 31-én 
délelőtt pedig ünnepélyes keretek között fel- 
avr&tia a most épült fedett tornacsarnokot.

Sorozatos betörések
A betörések sorozatát jelentették be va

sárnap este a főkapitányság kö ponti 
ügyeletén. Ismeretlen tettes behatolt Bán- 
kúti Gábor államvasúti irodatiszt Pest- 

j szri terzsébet Baross-utea 38. számú báz-
■ bán levő lakására, ahonnan ruhákat és 
] egyéb értéktárgyakat rítt el.
| Hörtzer Zoltán Horthy M'klós-úti 60. 
1 szám alatti fényképezőcikk üzletében be-
■ törő járt. Az ismeretlen tettes nyolc da

rab értékes fényképezőgépet vitt magával.
Jámbor István cipészmester Győri-út 3. 

számú házban levő lakásában álkulccsal 
hatoltak be. Ruhaneműt vittek el.

Schön Jenő dr. főorvos Budakeszi-úti 
villájában ugyancsak betörők jártak, akik 
mintegy ezerper.gö értékü ezüstöt és sző
nyegeket vittek el. A  betörések ügyében a 
rendőrség megindította a nyomozást.

u «  0  tH ia*

Halálugrás és gázöngyiskosság

’ U 9 U z

Lslay a kormÉnyzűi jog cr 
fíiler. esziéáéföl

Létay Ernő a Nemzeti Egység Pártjá
nak képviselője vasárnap délelőtt választó- 
kerületében beszámoló gyűlést tartott. A  
Bihari-agybajomban megtartott gyűlésen 
megjelent Ivády Béla a NÉP elnöke, to
vábbá Szilágyi Lajos dr. biharmegyei fő
ispán. A  többezer főnyi közönség előtt Lé
tay Ernő kifejtette, hogy Gömbös. minisz
terelnök halála óta - átalakulását ment át 
a belső politikai élet.

— Szemfényvesztésnek kell tartani az 
olyan, kijelentést, -^..mondotta. Jöbbek kö
zölt Létay Ernő, —  amely arról szól hogy 
nem történt változás. A  politikai életben 
hangos mozgolódás tapasztalható.

Létay Ernő végül sürgette az államfői 
jogkör kiterjesztését, valamint a felsőház 
reformját.

•-----  - ' . " t t i  —

ö s s z e d r ó t o z t á k  é f a z  
o r s z á g ú ! szé lé re  d o b t á k  
a csabai fia ta l özvegyet

Békéscsabáról jelenti a Magyar Hétfő 
tudósítója: Megdöbbentő támadás történt 
a  békésgyula—csabai országúton. Miklós- 
városból egy 30 év körüli csinos özvegyasz 
szony haladt az úton Csaba felé. amikor 
az árokt* 1 hirtelen három fiatalember 
ugrott elő, lefogta az özvegyet és úgy
nevezett „disznókarikával” összedrótozta 
az asszonyt, úgyhogy mozdulni sem tu
dott. Az összedrótozott menyecskét az
után az átszeli árokban hagyták

A szegény asszony órákig kiáltozott a 
nagy hidegben, amíg végre emberek jöt
tek arra és kiszabadították borzalmas 
helyzetéből. Kórházba kellett szállítani 
mert a kiadott izgalmaktól és a hidegtől 
megbetegedett A  kórházban leszedték 
róla a drótkarikákat és injekciót adtak 
neki. mert a rozsdás drót több he'yen 
r-egse’-ezfe testét. Az ismereít-n m-r'-ny- 
lok ellen a megadott sz-mélyleírás alap
ján megindult a nyomozás.

Két halálos öngyilkosság történt va
sárnap este Budapesten. Két fiatal leány 
dobta e! magától az életet. Végzetes tet
tüknek a szerelem volt az oka.

Zchn'ánd Hilda 23 éves szobalány az 
Ag-utca 3. számú házban lévő szolgálati 
helyén kinyitotta a gázcsapot, amikor 
munkaadója hazaérkezett és felfedezte az 
öngyilkosságot, értesítette a mentőket. Se

gíteni már nem lehetett a szerelmes szo
balányon a gáz megölte.

Boda Mária 23 éves szobalány a Kresz 
Géza-utca 27. számú ház harmadik eme
letéről vetette le magát az udvarra, ahol 
összetört tagokkal holtan terült el.

A rendőri bizottság Intézkedésére a lét 
öngyilkos holttestét a törvényszéki orvos
tani intézetbe szállították.

4  í  Ő

KigwaslfaiSt a gyo rsvona t
siás em ber eígsusztaSí

Hirtelen halál
a toíoncházban

Vasárnap este 8 órakor a toloncház je
lentette a főkapitányságnak, hogy ott öz
vegy Kö Bálintné 69 éves asszony, akit 
koldulásért ítéltek el, meghalt. A  rendőr- 
orvos megállapítása szerint tüdőgyulladás 
okozta a halált. '

'Sim ít*

London, január 17.
A  Reuter Iroda kanton! jelentése sze

rint a Ku un és Kanton között közlekedő 
gyorsvonat Silan pályaudvara közelében 
kigyulladt.

Negyven utas a lángokban lelte halálát.

Igen sokan megsebesültek.
A  kulim! vasúti szerencsétlenség áldo

zatai közül nyolcvannak a holttestét át
szállították Kantonba.

Attól tartanak, hogy a halálos á’do- 
zatok száma jóval meghaladja a százat.

ÉhenStsSS egy négyéves
SzüZeit G rízeibe vetle  a resuíőzsós

Öngyilkosság  
az e lp ré d á lt örökség

m iatt
Öngyilkossági kísérletet követett el va

sárnap délután Fisclier Lajos 24 éves ma
gántisztviselő, aki

a li inába akart ugrani.
A  fiatalembert, mielőtt még szándékát 
végrehajtotta volna, egy rendőr megakadá
lyozta tettében, majd bekísérte a főkapi
tányság központi ügyeletére, ahol az élet
untat kihallgatták.

Fiseher Lajos elmet dót!a a rendőrségen, 
hogy két évvel ezelőtt meghalt az édes
anyja. Apja ismét megnősült.

Adandó nézeteltérés volt közte és mos
tohája között.

örökség féjiben kis földbirtokot kapott, 
amelyet nyolcszáz pengőért adott el édes
apjának, hogy csak eljöhessen hazulról és 
ne kelljen tovább mostohájával egy fedél 
alatt lalznia.

A magántisztviselő, aki még december 
közepén Ujszászról jött fel Budapestre és 
egyik Baross-téri szállodában vett isi magá
nak szobát

Időközben az örökségért kapott pénze 
elfogyott. Megpróbált álláshoz jutni, 
miután azonban elhelyezkednie nem si
kerűit, és már r.em volt semmije, ön-

gyilkosságot akart elkövetni.
Miután kihallgatása után lemondott. ön

gyilkossági szándékáról, elbocsátották a 
rendőrségről.

W . H Í f l

Szegedről telefonálja a Magyar II ét jő tál; zárva.
ludositoja: Borzalmas bűntény üg ében , A  szerencsétlcn gj.ennok holtteste úgv- 
rnditott nyomozást a szegedi rendorkapi- szólv4n b3r és csont volt> rPr.dkívü, ,e vo!t 
tanysag. Atokhazan az egyik gazdálkodó sov4nvodra z„ „ rendőröm ** n.eni
holtan találta Farlcas Simon négyéves kis
fiút. Jelentette az ügyet a körzeti csendőr
őrsön. Bizottság szállt ki a helyszínre és 
a nyomozó hatóságok

megállapították, hogy a négyesztendős 
kisfiú éhcnhalt.

Farkas Simon szülei Átokházán élnek, 
édesapja Farkas József. Rövidesen kiderült 
az is, hogy

a lelketlen szülők a fiatal gyermeket 
nyáron ketrecben, télen pedig a vékony 
falú. fából tákolt kamrában tartot-

soványodva és a rendörorvosi megállapítás 
szerint a táplálék hiányától legyengült 
gyermek nem tudott megbirkózni a hideg
gel és a kisfiú az éjszaka folyamán meg
halt.

A szegedi rendőrkapitányság őrizetbe 
vette a szülőket,

akik kihallgatásuk során tagadták, hogy 
embertelenül bántak volna gyermekükkel. 
Farkas Simon holttestét hétfőn boncolják 
fel Szegeden, hogy eldöntsék a halál tulaj
donképpeni okát.

►  • K n aa  m •  ö  *  » ' •  -«*

„ E g y  n e m z e t  a m e l y  é l n i  a k a r :
n e  f e l e j t s e n ! “

nunk, hogy megismerjük
1918 végleges diadalát 

Nekünk, öregeknek, ma inkább, mint va
laha kell emlékeztetnünk a jiata'oágot 
arra, hogy egy nemzetnek, amely élni 
akar, nincs joga felejteni.

Hangyasav-Iopás
Grosz Albert szállítmányozási cég egyik 

tisztviselője vasárnap este bejelentést tett 
a főkapitányságon, mert a Balaton-utca 2. 
számú házban levő raktárukból ismeretien 
tettes nyolc ballon hanyasarat lopott el. 
A kül.nüs bűnügyben a rendőrség megn- 
ditotta a nyomozást

Jó! czás közhsnlelőlíe  
a húgát egy kisfiú

Debrecenből jeleni', a Magyar Ilétfö tu
dósítója: Súlyos gyermekszerencsétlenség 
történt Debrecenben. Majoros Sándor nevű 
nyolcéves fiú Margit nevű húgával 

játszadozott az udvaron.
A fiú a padláson egy rég.módi elöltöltő
fegyvert talált.

—  Célba fogok lőni! Te leszel a célpont! 
— mondotta a kisfiú.

A leányka belement a játékba, a követ
kező percben Majoros Sándor megnyomta 
a puska ravaszát. A  fegyver hatalmas 
dörrenéssel elsült.

A szerencsétlen Majoros Margit vére
sen rogyott a földre. .4 puska sőréiéi 
arcúba fúródtak és súlyos ronesoláso- 

kat okoztak.
A fiú kétségbeesett uegélj kiáltozásaira fi
gyelmesek lettek a szomszédok, akik érte
sítették a mentőket. Majoros ilargitot be
szállították a sebészeti klinikára, ahol mű
tétet hajtottak rajta végre. A  leányka ál
lapota életveszélyes.

F ia ta l C s a v a r g ó k  E .1 , 
g v e su  cte

M ‘tz, január 17.
Gamelin tábornok, a francia hadsereg 

vezérkari főnöke, aki ellenőrző körutat 
tesz Franciaország keleti határvidékén, be
szédet mondott Metzbcn.

—  Előrelátó és leik.ismeretes Francia- 
országot akarunk —  mondotta.

Azt akarjuk, hogy országunk erős le
gyen, de nem azért, hogy erejével 
visszaéljen, híméin hogy azzal bizto
sítsa függetlenségét és területi ép

ségét.
Visszatértek azok az idők, amikor emlé
künkbe k-!l idéznünk a hetvenes kegyetlen 
napokat, 1914 aygcdalma't éa ezeket az 
áldozatokat, amelyeket m:g kellett hoz-

M A  K E Z D Ő D I K

A T E L I P Ó K V Á S Á R
ARAK A KIRAKATBAN — MiNÖSÉG AZ ÜZLETBEN

Debrecenből jelenti a Magyar Hétfő tu
dósítója: A  debreceni rendőrkapitányság 
egyik rendőre szemleútján észrevette, hogy 
az egyik gazda portáján lévő szalmakazai- 
ban éjszakánként fiatalkorúak húzódnak 
meg.

Egyik éjszaka váratlanul rajtaütöttek 
a társaságon és több VJ— 15 éves fiút 

fogtak eL
A rendőrségre kísért gyerekek elmondot
ták, hogy megalakították a .Kiutal Csa
vargók Egyesületét’’, mert nincsenek meg. 
elégedve szüleik bánásmódjával. Most tár
gyalta ügyüket a fiatalkorúak bírósága és 
az egyik fiatalkorút javitó'ntézetbe utalta.

U 9 H  ■

Moszkva vá aszj  
az angol iegyzékro

Most tették közzé a szovjetoroaj kor
mány válaszjegyzékét az önkéntesek Spa
nyolországba való szállításának megaka
dályozása ügyében előterjesztett angol 
jegyzékre. A  szovjet jegyzéke vissaauta- 
sitja az angol kormánynak azt a javasla
tát, hogy tiltsa meg az önkéntesek tobor
zását és katonai különítmények elszállítá
sát Spanyolországba.

A jegyzék szerint a szovjetkormány 
„korainak” tartja az Ilyen döntést és 

nem tartja célszerűnek, hogy „egv- 
„  rendszabályok terére lépjen".
Egyáltalában nem foglalkozik a szovjet 
valaszjegyzéke az angol kormánynak a köz
vetett bea”*.tko*á# ügyében tett javaslaté- 
-A**
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Férfi ingek
igen tartós anyagból. szén szí
nek b*n, komp lett szajaást’3.88

Féifi ing
2 gallérral, kitűnő puplinbél
divatos színekben.. L. P 6,48

Férfi alsónadrág
rayé köperből ........ P*"l.88
színes erős anyagból . . . . . .  P

Férfi pyjarna
tartós llanellhől . .. P 4-96

Férfi házikabát
jó szövetből, zsinórozással i

Nyakkendő
tiszta selyemből P 2.88, 1.88 
ió minőségű müseiyemből, di
vatos mintákban .............. P

2*83

fl'SS

1*28

2*96

1 3 *8 0

78
Férfi nadrágtartó _
jó gumiból ............. ...........P ”*~ f O

Zoknifartó párja. . . .  p  - 2 0  

Férfi kalap
divatos szín- és formaváiasz- 
lékban, kitűnő nyúlszőrből

óminőségü gyapjúból
P 9.80 g -Q Q

Férfi télikabát m  on
jó meleg szövetből, bélelve • Z D *  u

Férfi öltöny-
szövetek

divatos mintákban, egész öl- I Q ’ _  
tönyre...........  3 m. P 27.- 10

Férfi ölítöny-
szövetek

tiszta gyapjú, a legjobb hazai 
gyártmányok tölt cm. széles Q 4 '_ _  
l öltönvre 3 m. P 39 .-W V

Férfi börkeztyü
kecskenappa, disznóbőrszerű 

P 5 8P
keeskebőr (sámiseh) P 4.81 V | 8
kecskenappa, rendkívül tartó í

Makó zokni  *Ep

Flór zokni
sima. dupIatalpDal- és sarok- ’Q Q  
kai, hibátlan .................... P « U

Flór zokni
megerősített sarokkal és hegy- 
gyei, hibátlan.................... P * ”

Férfi zokni
márkás áru. zoknitartó gumi- 
be-zövessel, kis gyári hibává | '2 8  

P 1.5b I

Férfi hosszú
harisnya

márkás áru, kis gyári hibával f O n  
P 2.90. 2.28 I

Férfi ernyő
bambuszfogóval, tartós minő- Q ' gQ
ség ................................... r  ®

Férfi zsebkendő,
színes és fehér alapon 
3 db . ...........P 1-88. .28 -78
Iraitáska
erős, puha lóbőrböl, la. minc
ség, nikkelezetl zárral, válasz <1*78
fallal .................  P 5.8C *•

Hötarió palack i-gg
megbízható minőség,1/, literes!’ I

Egy létei íérliclpö: egyes pá 
pok bőr- és gumicipők mélyon 

leszállított érőn.

CORVIN
í á  a  1Ó M INŐSÉGEK ÁRUHÁZA

M A G Y A R  H É T F Ó

Mussolini:
illám uz európai eszme
f S l l á m u d á s á b u n !

Berlin, január 17.
A  'Völkischer Beobachter vasárnapi szá

mában közli római munkatársának Musso
lin i miniszterelnökkel folytatott beszélge
tését,

A  Duce a többi között, a következőket 
mondta:

—  Az elmuit esztendőben létrehoztuk a 
Berlin— Róma tengelyt, ami Európa meg
erősödésének kezdetét jelenti.

Nem hiszem, hogy valaha is megvaló
sulhatna az európai Egyesült Államok 
eszméje, de bízom nz európai eszme 

feltámadásában,
ami annak felismeréséből eredhet, hogy 
kultúránknak, egész műveltségünknek, sőt 
létünknek egyetlen közös ellensége van: a 
bolsevizmus. U j korszak kezdetén állunk. 
Tanúi vagyunk a társadalmi és a politikai 
tanok teljes cs mélyreható megújhodásá
nak. A  demokratikus eszmék megbuktak 
és ma már nem egyebek, mint fertőzési 
gócok és a bolsevizmus csatlósai.

Az angol-olasz megegyezésről az olasz

kormányfő a következőképpen nyilatko
zott:

—  Ez a megegyezés mindenesetre az 
enyhülés kezdetét jelenti, és számíthatunk 
többéves békés fejlődésre. Felhasználjuk 
majd ezt az időt, hogy folytassuk béke
művünk felépítését. A földközi-tengeri 
egyezmény csak erősítheti a német-olasz 
tengelyt és látható jele azoknak az erőfe
szítéseknek, amelyeket az európai béke 
biztosítására végeztünk.

A  spanyol kérdéssel kapcsolatban Mus
solini kijelentette, hogy

Olaszország nem használja fel ürügyül 
a szovjet beavatkozását arra, hogy 
megvalósítson bármiféle területi tö

rekvést.
A tudósító végül azt a kérdést tette fel 

a Dúcénak, hogy Spanyolország, vagy Ka- 
talónia területén szovjet köztársaság meg
alakulása a status quo megváltoztatását 
jelentené-e? A Duce a kérdésre csak egy 
szóval válaszolt:

Természetesen!

—.mm.M-'ITSUg&Wnyg V I

Fabími pénzügyminisz
ünnep lése  Pécsett

Pécsről jelentik: Fakinyi Tihamér pénzügy- 
miniszter pécsi látogatásának első nrny; 
vasárnap délei ott választói részére foga dó- és 
panasznapot tartott, amelynek során Jakabb 
Oszkár államtitkárral együtt közel száz em
bert hallgatott meg.

A  fogadások előtt a pénzügyminiszternél 
megjelent a Pécsi Háztulajdonosok vezető
sége.

Fabinyi pénzűgyminiszter rövid válaszában 
hangsúlyozta, hogy az önálló exisztenciákz 
számát kell szaporítani, a polgári erényekkel 
ékeskedő kereskedők, iparosok és mf '.< zdák 
számát kell minél magasabbra emelni. Ezért 
alkotta meg a Nemzeti önrállátási alapot is. 
amely ha egyelőre szerény eszközökkel is, de 
ezt a célt szolgálja.

Fabinyi Tihamér pénzügyminiszter vasár
nap délelőtt résztvett a Pécsi Atlétikai Club 
jubiláns közgyűlésén. > Délben az újonnan

épült Mccsek-szállóban Makay István polgár- 
mester és felesége szükebbkörü ebédet adott 
a pénzügyminiszter és kísérete tiszteletére. Az 
ebéd után Makay István polgármester köszön
tötte fel Fabinyi pénzügyminisztert, hangsú
lyozva. hogy Pécs város közönsége egyöntetű 
szeretettel és ragaszkodással viseltetik iránta 
s további munkásságára Isten áldását kérte.

Fabinyi Tihamér pénzügyminiszter kifejtette, 
hogy mint a realitások embere, szeretné, hogy 
az újonnan épült Mecsek-iidülö és szálló reális 
üzleti vállalkozássá válnék.

A miniszter felszólalását lelkes tapssal és 
éljenzéssel fogadtéik. Fabinyi Tihamér pénz
ügyminiszter vasárnap délután a Vasutas- 
Otthonban. a. Pécsi Ipartestületben és a Ke
reskedők Testületében tesz látogatást, este 
pedig résztvett és felszólalt a Pécsi Atlétikai 
Club díszvacsoráján. A  pénzügyminiszter a 
hétfői napot is választói körében tölti el.

' 0
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A  Tuhgstam D U P L A S P I R A L -  

lámpa olyan gazdaságossá feszi 

áramfogyasztását, íiogy használata 

folyamán bőven megtérül a lámpa

ara.
■ *>,

./ .  > > •

Kabátgusnb áru lta  el
betörőket

Miskolcról jelentik: A  csendőrség külö
nös módon fogta el az ujccanálosi szesz
főzde vakmerő betörőit. A szeszfőzde épü
letéből '.itegu SOI) pengő értékből két 
héttel ezelőtt ismeretlen tettesek külön
böző vörösrézcsöveket, üstöt és egyéb szer
számokat vittek el. A lopott holmit az 
egyik miskolci ócskavaskereskedőnél érté
kesítették a tettesek.

Az ócskavaskereskedő személj leírást 
is tudott adni az eladókról és fel
mutatott egy leszakadt kabát gombot,

amelyet az egyik férfi vesztett el 
üzletében.

A  csendőrség nagy eréllyel kezdte meg a 
nyomozást és a leszakadt kabátgomb alap
ján elfogták Török Barna rovottm ultú  nap
számost, aki nemrég került feltételes sza
badságra szigorított dologházi büntetésé
nek kitöltése után.

Török  Barna beismerte, hogy a betörést 
Tinyó András napszámossal együtt követte 
el. Tinyó szökésben van Kézrekerítésére a 
nyo— szás folyik.

M ághfaha lá ira  íté lte  magát 
egy nő, mert nem kapott

m orfium ot
A Szent István-kórház bőrgyógyászati osz

tályán mozdulatlanul, egész teste bepólyázva, 
fekszik Fodor Istvánnó 52 éves szigetszent- 
miklósi asszony. Harmadfokú égési sebekkel 
szállították be a vármegyei mentők a Szent 
István-kórházba:

fél liter petróleummal öntötte le magéit 
Fodor Istvánná, majd gyufáival meg gyúj
totta a petróleummal átitatott ruháját.

A kezelőorvos véleménye szerint aligha ér
heti meg a, reggel a szerencsétlen életunt asz- 
szony. Látogatók, hozzátartozók, rokonok nem 
jöttek Fodor Istvánná betegágyához, a szom
széd ágyakról sajnálkozva, részvét lel nézik a 
sziget szén t miklósi ars ion g h a lét l tusaiéit.

Amikor Fodor Istvánná ágya mellett meg
állunk és kérdést intézünk hozzá, alig hall
ható hangon mondja el, miért kilvánt meg
válni életétől.

Hat esztendí j< betegeski dem és orvosom 
morfiumos gyógyszerrel próbálta, a bajt ke
zelni, mondja fáradt hangon Fodor Ist
vánná. -  Legutóbb hosszabb ideig kezelésre 
jártam a. Horthy Miklós-kórházba, a Rókusba, 
de röviddel ezelőtt közölték velem, hogy szer
vezetemnek rendkívül ártalmára van a mor- 
fiumos orvosság.

Eltiltotta^ n kábítószertől, de szerveze
tem annyira megszokta, hogy amióta nem 
kaptam morfiumot, nrr.i aludtam éjsza

kákon át.
Jíem találtam más lehetőséget —  miután

1 megpróbáltam előbb tiltott utón szerezni mor
fiumot, de eredménytelenül —  hogy öngyilkos
legyek.

Fodor Istvánná, akinek odahaza Sziget- 
szentmiklóson két felnőtt leánygyermeke van, 
elmondja hogy miként követte el végzetes 
tettét.

Az életunt asszony fél liter petróleumot vá
sárolt és mialatt * gyik leánya, a. konyháiban 
foglalatoskodott, egész ruháját végigöntötte a 
gyúlékony folyadékkal.

—  Gyű faszálat gyújtottam és odaérintettem 
i uhámhoz. Amj ezután történt, azt már talán

J Ó L  J Á RT U N G S R A M
DUPLASPIRÁUÁMPÁVAL1

csak a hozzátartozóim és a doktor urak tud
nák megmondani.. a

— Megbánta Fodorné, hogy Öngyilkossági
kísérletet követeit el? — kérdezzük.

Tagadó feleletet kapunk. A szerencsétlen, 
összeégett testű asszony, akinek már csak né
hány órája inn hátra életéből, csak a fejét 
rázza, o.ztán visszadől a párnára...

r m  m ű m

Beleset korcsolyázás közben
Súlyos sportszeren esetlenség történt

vasárnap délután a Paskal-malom tójegén. 
Nagy  Mária magántisztviselőnö korcsolyá
zás közben elesett és olyan .szerencsétlenül 
zuhant, hogy ballába e ltörött. Súlyos álla
potban vitték a mentők a Horthy Miklós 
kórházba.

Faulhaber bíboros 
a pápánál

A Vatikán városból érkező hírek szerint 
a Szentatya állapotában nem állott be 
változás. Az éjszakát nvugodtan töltötte 
és fájdalmai nem erősödtek.

XI. Fiús pápa vasárnap délelőtt egyórás 
kihallgatáson fogadta Faulhaber münche
ni, Schulte kölni és Bertram boroszlói 
bíboros-érsekeket, valamint a berlini és a 
münsteri püspököt. A német egyházna- 
gyok a pápai kihallgatás után megbeszé
lést folytattak Pacelli bíboros-államtit
kárral.

Vatikáni körök szerint a megbeszélések 
a németországi egyházi helyzettel állanak 
kapcsolatban.

JÖN a  A  legújabb francia film: ^  JÓN!
A spanyol légió

A  spanyol idegenlégió forradalomelötti küzdelmes élete Marokkóban.

főszerepben ANNABELLA (Eco-film)

RADSUS . . .  OMNI A
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A  l e g j o b b

harisnyái
egész évben árusítjuk 
ezekből összegyűlt
fcftraibelQl

4 0 0 0  jár
harisnyát kis hibával

a vásár tsriamára
B pengőivel adom

Finom gyajuíú íűuío»2íeH és 
meüáaysk 4 \  8- é; 8'- peng§ |

gy ap jú  kOtSRruhák I ^ p e S S l

H E IL I
h a r i s n y a h á z

Rákéczi-út
a ló minisé:ek szaiüzlete

D etektívek díszkisérete mellett utazott el
a szegény gengsztert irály

Egyhetes, nem éppen dicsőséges buda
pesti tartózkodás után Alexander Scy 
cowsky, az egykori amerikai gengszter- 
király elhagyta Magyarországot.

Az elmúlt hét vasárnapján érkezett 
és most vasárnap már el is utazott 

azzal a két ki# bőrönddel együtt, amellyel 
érkezett. Elbúcsúzott autó, sofőr, titkár és 
tegyük hozzá —  pénz nélkül. Jóllehet, hét
főn telt volna le a magyar- rendőrhatósá
gok által kitűzött határidő Mr. Scycowsky 
távozására, a volt alkohoicsempész azon
ban egy nappal hamarább csomagolta ösz- 
sze szerény ruhatárát és elutazott Pestről, 
ahol mindenkiről minden kiderült. Amikor 
a hírhedt férfiú megérkezett, dollármilliók
ról beszéltek, de másnap már kiderítették, 
hogy az alvilág „királya” szegény ember.

Alexander Scycowsky azonban, úgy lát
szik, igen érzékeny búcsút vett Budapest
től, jól érezhette magát a magyar fővá
rosban, mert

a vasárnapra virradó éjszakát egyik 
ismert mulatóhelyen töltötte 

—  nem egyedül. Az egykori gergszier- 
király pezsgőt ivott, dáridózott, Büszkén

g mmmmjmstmmmmmamfmmmam. t c <Q a s m

mutogatta a köréje gyűlt hölgyeknek azo
kat az amerikai, „emlékeit” , amelyeket «  
newyorki rendőrök ajándékoztak revol
verükkel sebek alakjában A l Capone volt 
alvezérének.

Az egykori csempészkirályt —  bár két
ségtelen. hogy az éjszaka ő volt az attrak
ció a mulatóban —  érthetöleg rendkívül 
óvatosan kezelték. Egyrészt csak módjával 
szolgálták ki, attól tartva, hogy nem tudja 
majd kifizetni a számlát, másrészt féltek.. 
hogy becsíp a gengszter és akkor repülni 
fogvak a golyók. A mulaió tulajdonosénak 
nem kis örömére azonban a félelem mind
két oka alaptalan volt:

Mr. Scycowsky fizetett —  mint egy 
úr —  és nem került sor a lövöldözés 

sekre sem . . .
A kellemesen eltöltött éjszaka után va

sárnap délelőtt Alexander Scycowsky ki
fizette hotelssámláját és két polgárruhás 
rendőr kíséretében elhagyta a szállót. 
Egyenesen a pályaudvarra hajtattak és a 
volt gengszterkírály felszállt a bécsi vo
natra- A  volt császárvárosban detektívek 
várják a hírhedt vendéget . . .

m « -

Nemzetiek előnyomulása
Malaga

Sorstársak 
Utolsó földi Úti a m mm

Eoy napon lettek öngyilkosok, egy órában, 
temették őket.

Egy nap váltak meg ettől a vígasztala u,
komor élettől, egy napon temettek ókét. drjiéc 
egymás szomszédságába kenut... -
gondolt miatt lett a halál önkéntes katonája 
Fenyő István öti éves műszaki kere. ü
Bariba Frigyes 37 éves magántiszt\ í. 
Mindketten, családos emberek voltak... 
kereskedő az 'Ilink Lipót-körúti ház pincér- -
hm- villanydróttal akasztotta fel mayat, u 
tisztviselő pedig SOO centigramm morfiummal 
megmérgezte magát, maid revolverrel tt 
pontot élete végére. Most vasárnap temettek

Zokogó családtagok, megilletedótt rokonok, 
barátok, ismerősök állták körül a ravatal., 
néhány koszorú fonódik a koporsó köre. A  pap 
ajkáról felszáll az ima az elhunyt F '^yö  L  ' 
vár. lelkiüflvéért. Néhány megnyugtató szó a 
fájdalomtól por,,, sújtott hozzátartozókhoz 
azután sóhajok és Zokogások között megindul 
a gyászmenet a temető keményrefagyott gö
röngyös útján . . .  ,. ... ,,

Nincs szünet, máris újabb temetes követke
zik- Bartha Frigyes egyszerű, csendes bú
csúztatása attól a földi-léttől, amely neki csak. 
szenvedést betegséget és nyomort nyújtót. 
A gyászszertartáson nem hangzó.' él mag gór 
prédikáció; a család kérésére ez elmaradt 

Még ott állnak a félig nyitott sírnál Fenyo 
István hozzátartozói, még hullnak a görön
gyök egy másik tragédia áldozatának kopor
sója fűié, amikor a sírásók leengedik Bartha 
Frigyes egyszerű koporsóját az anvaföldbe- 

EzCn a télbemeredi januári vasdrnapon két 
férfit hántoltok cl, akik tragikus módon, ör~ 
ként léptek a halál országút jára . . .

■ a *  n ,

Elkobozták a Népszavát]
A Népszava vasárnapi számát „Lélekvásár- I 

iás” cimü cikke nüatt az ügyészség intézhe- . 
lésére a rendőrség elkobozta. Sajtó útján el
követett orztúlyelle-ni izgatás bűnt ette forog 
fenn — az ügyészség megáUapitdsa szerint —
>1 szociáldemokrata párt lapjában megjelent 
cUckóen. Rendőrök járták végig vasárnap 
délelőtt az Újságárusokat és kávéházakat, ahol 
a Népszava még feltalálható példányait össze, 
szedték, majd a fökani.ánys.igi a s. ,,0..,.K.

Salamon ca, január 17.
A  nemzett csapatok főparancsnokságá

nak hivatalos jelentése szerint az ötödik, 
hatodik, hetedik és nyolcadik hadosztály 
arcvonalán élénk tűzharc folyt.

A  madridi frontszakaszon a nemzeti 
csapatok kiigazították előretolt állásaikat 
és igen súlyos veszteségeket okoztak az 
ellenségnek.

A déli hadsereg négy kilométernyire 
tőrt előre Malaga irányában.

' J1 9 U .

b o r in g  ün neplése
Rómában

Róma, január 17.

Göring porosz miniszterelnök vasárnap 
délelőtt. Viktor Emánucl király és császár 
meghívására Csstel-Forzanoban vadásza
ton vett részt. A  vadászat után a király és 
császár viilásreggelit adott a német ven
dég tiszteletére. Vasárnap délután Göring 
folytatta Róma és köznyéke nevezetes- 
aégeínek megtekintését.

Göring hétfőn délelőtt Umberto trón
örökös meghívására különvonaton Ná
polyba utazik. Tiszteletére a trónörökös 
viilásreggelit ad. Hétfőn este Göring az 
olasz kormány által felajánlott torpedó- 
vadászhajó fedélzetén Capriba utazik, ahol 
néhány napig marad.

A FÖLDSZINTEN  
CSAPATOK, AZ  
FELKELŐK.

KOKMANV-
EM ELETEN

r
!(Áas& ím ? •

Nézze, tükrében az arcút, milyen bár
sonyosan sima, ha Hezolite-Rapid 
arcápoló gyorsborotvnkrémmel bo
rotválkozott.

Ne habozzon, ne dörzsölje percekig 
arcbőrét, egy borotválkozás és ön 
ts híve lesz a Ilczolite-Rapid arc
ápoló gyorsborotvakrémnek, mély- 
lyel víz, szappan és ecset né’kül 1 
perc alatt tud tökéletesen borot
válkozni.

ATlandó használatnál arca jól ápolt 
és üde lesz.

Próbadoboz 2b fillér, nagy tubus 88 
fillér, nagy doboz 1.50 pengő. Kap
ható minden szalcüzletben, vagy dr. 
Holczer illatszertárában, VI., Te- 
réz-körút 8.

Madrid, január 17.
A kormánycsapatok vasárnap délelőtt a 

front jobbszárnyán levegőbe röpítették az 
egyik kórházat és gyógyintézetet, majd 
behatoltak a két épületbe. Az épületben 
tartózkodó nemzeti csapatok nehéz hely
zetbe kerültek, mert a magasabb emelete
ken tartózkodnak, míg az alsóbb emele
tek a kormányhadak birtokába kerültek. 
Minthogy a robbanás elpusztította a lép
csőket, a nemzetieket megszállva tartják.

NEMZETIEK GYŐZELME  
TÖBB FRONTON.

Salama-nca, január 17.
A nemzeti csapatok hadijelentése sze

rint Franca hadai
kilenc kilométerrel haladtak előre

.« Malaga felé.
Teurel környékén a nemzeti csapatok 

heves támadást intéztek a kormánycsapa
tok állásai ellen. Igen sok hadianyagot és 
szovjet készítésű gépfegyvereket zsákmá
nyoltak. A  vörös miiieia 120 halottat vesz
tett. A  sorjai harctéren Renales helységet 
elfoglalták a nemzetiek. Madridtól nyu
gatra

»  nemzeti hadak kiszélesítették az.
arcvonalat és megtörték a vörösök

ellenállását.
A  kormánycsapatok jelentékeny vesztesé

geket szenvedtek és Las Uatas irányában 
menekültek e l

Az egyik szovjet-tisztnél a nemzeti ka- *
iánál; hatágú ostort találtak. Az egyik j 
Madrid ellen irányuló légitámadás alkal- j 
mával ledobott bombák oly mélyen felsza-1 
kitolták az úttestet, hogy a földalatti vas
út sínpárai sok helyen szabadon vannak. 
Alicante ellen intézett légitámadás alkal
mával Franca repülőinek sikerült teljesen 
megsemmisíteniük egy páncélvoratot, 
amely nagymennyiségű lőszert és hadi
anyagot szállított, A nemzeti repülőgépek 
egy hadianyagét szállító gőzöst Is e lsü l
lyesztettek.

AI.LASHARCOK MADRID  
KÖRÜL.

Madrid, január 17.
A  madridi védelmi tanács jelenti déli 

12 órakor.
A köztársasági csapatok folytatták had

műveleteiket a madridi harctéren és sike
rült kedvezőbb állásokat elfoglalniok San 
Fernando környékén. A  kormánycsapatok 
vasárnap reggel az egyetemi városrész 
környékén támadást intéztek a felkelők 
ellen. A  hadművelet még folyik. A  mad
ridi harctér egyéb részein nem történt 
említésreméltó esemény. A baszk harcté
ren a kormánycsapatok tüzérsége eredmé
nyesen bombázta az ellenség elguetai, or- 
dunai és arr.urrioi állásait.

2000 HALOTT, 5000 SEBESÜLT.
Paris, január 17.

Az egyik francia hírszolgálati iroda je
lentése szerint a vörösök a Malaga— Este- 
puna-szakaszon a legutóbbi harcok során

mintegy 2000 halottat é » 5000 sebe
sültet vesztettek.

Kommunista foglyok elbeszélése szerint az 
egyik nemzetközi zászlóaljat a legnagyobb 
gyorsasággal Esteponába küldték, de a 
nemzeti hadak teljesen megsemmisítettek.

m r u m u m

J

N egyven négy pengős rádió Iccssülélc

a AAagyar Divatcsarnok teli vásárán
Mindenkit érdeklő, szenzációs meglepetést 

hoz a Rákóczi-úti Magyar Divatcsarnoknak 
ma, hétfőn reggel kezdődő idényvégi téli vá
sára- Ez a nagy áruházunk, amely oly sokat 
tett már a mindennapi megélhetés olcsóbbá 
tétele érdekében, ezúttal a nagyközönségnek 
egy regi-régi vágyát teljesítette: piacra hozta 
az olcsó rádiólcészülókctj az igazi népvevőt. 
Rendkívül ízléses kiállítású, 2- f i  csöves, 
nagy han^erejü ez a remek rádiókészülék, 
amely tisztán, torzításmentesen fogja a külön
böző állomások műsorait. Potom 44 pengő az 
ára és így mindenki megszerezheti magának, 
minden magyar lakásba juthat végre jó rádió- 
vevőkészülék.

Egész sereg más meglepetést Is hoz a Ma
gyar Divatcsarnok téli vására. Említsük meg 
ezek közlil külön még azt is, hogy három da
rab villanykörtét 2 pengő 68 fillérért lehet 
kapni és ebben az olcsó árban már az adó is 
benne van. Vil’anvkörtét a M a^nr D;vnfcsar
noknak lapunk más helyén közölt hirdetésében 
lévő jjsseMny” ellenében lehet kapni és ka

somban az ottlévő szelvények jogosítják fel 
a vásárlót fogápoló készlet, kerékpárköppeny- 
és abroncs, poharak, töltőtoll és csavarírón vá
sárlására is. Ezek a szelvények azonban nem 
jelentik a h o g y  csupán az említett cikkek
nek az árát szállították le mostan. Mert min
den, de minden sokkal olcsóbb az idényvégi 
vásár ideje alatt- Persze rém sorolhatunk fel 
mindent, de az olcsó árakból mégis közlünk egy 
kis mutatót a következőkben:

Tánc- vagy délutáni-ruha mű se! yen* marokéiból, 
őj far.óno’tban P 12.80; Téli pongyola meleg flanel
ból P 3.90; Kötött gyapjú sapka minden divatain
kén 98 fillér: Férfi téiikabát végig melegen bélelve 
P 29; Gyapjú puhakalap egyes színekben és szá
mokban P 3.88; Pupünctte férfiing bélelt mellel, 
rávarrott, vagy két kólón gallérral P 3.98; Hossni- 
ojjú n«l divat Garbó blúz P 1.18; Divatmlntás férfi 
pullover P Í.98; >’ ől. férfi vagy gyermek ernyő 
erős minőségben P í .98—3.90; Női hócipő meleg bé
léssel galléros, vagy oldalt gombos, barna színben, 
kis szépséghibával I* 2.30; Egyes p5r nő! cipők 
antiJo^szerfí vagy boxbőrhfl, magas, fagy félumgas 
sarokkal. fekete, barna és kék színben P 5 90; 3 
méter férfi őltönyszövrt közismert .ló minőség egy 
teljes öltönyre 1* 13 80. P 19.80, P 19.80, tiszta gyap
júból I* 29.80; Ágynemű kamivúsx métere 68 fillér; 
AkUtáska erős, préselt körből P  LM .

iségeff sgy bérház 
m á s o d i k  e m s í e í e
Pécsről telefonálja a Magyar Hétf» tudósí

tója: Vasárnapra virradó éjsraJta hatalmas 
lángnvelvck csaptak fel a Nagyszeben.utca 
egyik' kétemeletes hazának tetózetórfil. A haj
nali órákban a város egész tüzérsége kivonult 
a tüzeset színhelyére. Kiderüli, hogy a Nagy- 
szebeai-utca 8. számú ház második emelete 
gyulladt ki. .

A tűz gyorsan ellEirapódzott ón átterjedt 
mind a négy emelet! lakásra. A tűzoltók meg
feszített munkája annyiban járt eredménnyel* 
hogy a tűz továbbterjed ósót sikerűit megaka
dályozni, de a lángbahoruít ház egész második 
emelete a tűz, martaléka lett, Négy lakás 
egész, bútorzata hennógett.

A kárt harmino-negvvenezer pengőre becsű* 
hír Xvomozás indult annak tiztá/ásám, bogv 
mi okozta a tüzet.

N E  FELEJTSE EL  
MINDEN N A P  M EGVENNI 

A  K IS  Ú J S Á G O T !

Vidéki kishirek
Győr közelében könnyen végzetessé válható 

autószerencsétlenség érte Kató Sándor dr. 
városi állatorvost. Kató Sándor autójával 
Tapolca fürdőre igyekezett, az országúton 
azonban összeütközött egy szál m áss jrekérrel. 
Az autó az árokba fordult. Kató Sándor dr. 
és a szekér kocsisa könnyebb sérüléseket 
szenvedett.

Ajkán ismeretlen tettesek betörtek az éj
jel özvegy Bcne Károiyné füsaerüzletébe. A 
betörök az égisz üzlethelyiségei kifosztották, 
kocsira rakták az árukat, azután tovább áll
tak. Kézre, kerít és ük re megindult a nyomozás.

Veszprémben László Dezső kádármester 
öngyilkosságot kö\Tetett el: az 54 éves ipan^s 
felakasztotta magát és mire hozzátartozói 
felfedték az öngyilkosságot mór halott volt

Bajmók községben agyonlőtte magát f*zid- 
liczky Miklós volt orosz yárdaiiszt. Néhány* 
soros búcsúlevelében megírta, hogy a húsz 
éve tartó emigráció felőrölte idegzetét, nem 
birja tovább az életet és ezért öngyilkos lett

Baja törvényhatósági város polgármestere 
dr. Borblró Ferenc hathónapi szabadságra 
megy. A polgármester, aki negyven éve tel
jesít közszolgálatot, valószínű k g nem is tér 
vissza többé hivatalába. Nyugdíjaztatását 
kéri. Értesülésünk szerint Borbíró Ferenc dr. 
a kalocsai egyházmegyei takarék vezérigaz
gatói állását foglalja el.

BŐI ön y községben Haits Miklós 51 éves 
gazdálkodó szájában égő pipával elaludt A 
pipából kiugró szikra léngralobbantotta az 
alvó ember ruháját. A szerencsétlen gazdái- 
kodó másodfokú égési sebeket szenvedett.

Szegeden vasárnap délelőtt ismeretlen tet
tesek betörtek Rüszt Tivadar jómódú keres
kedő lakásába és onnan minden elemclhető 
értéktárgyat magukkal vive megszöktek A 
betörők többezer pengő értékű zsákmánya 
között van egy kétezer pengős takarék- 
könyv is.

fartús hullám
Tc'efon ; 
1-3 5-29
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Ottó királyfi táviratot intézett a Nemzeti Legitimista Néppárt
hoz és felvilágosítást kér a pártban dúló harcról

dúlni fogják és megalakul az új Egyesült
Keresztény Párt.

Ilyen előzmények után érkezett vasár
nap reggel sürgöny a Nemzeti Legitimista 
Néppárt igazgatójához, dr. Somlyódy 
Lászlóhoz.

A  sürgönyt Ottó királyfi küldte 
Stenockerzeelből. A  királyfi felvilá
gosítást kért sürgönyében az utóbbi 

napok eseményeiről.
A nagy zűrzavarban ugyanis a vezető le
gitimista politikusok elfelejtették tájékoz
tatni az eseményekről a királyfit.

Már pedig a Nemzeti Legitimista Nép
párt annakidején Ottó királyfival való 
megbeszélése után alakult meg, az Ő irá
nyítása mellett működött és így csak az 
ő beleegyezésével szűntethető is meg.

Ottó királyfi magyarországi megbí
zottja, Sigray Antal gróf, ezidősze- 
rint Amerikában tartózkodik és így 
ő sem adhatott felhatalmazást a párt 

likvidálására.
Ottó királyfi sürgönye politikai körök

ben nagy feltűnést keltett és most érdek
lődéssel várják minden oldalon, hogy a 
magyar legitimista politikusok jelentésté
tele után a királyfi miként dönt: 

hozzájárul-c az egyetlen magyar legi
timista-párt felszámolásához, vagy 
pedig ragaszkodils ahhoz, hogy a 
Nemzeti Legitimista Néppárt tovább

ra is önálló pártként működjék, 
így tehát úgy a kormánypárti oldalon, 

mint az ellenzéki oldalon a közeljövőben 
számos értékes! ot vágható,

I M •  $  •  t : • <

Már megindult a  harc
a Kovasberényi mandátumért

A  magyar belpolitikában ezidőszerint 
teljes a bizonytalanság. A  következő tíz 
nap alatt a helyzetnek tisztázódnia kell. 

A  legközelebbi napokban már meg
kezdődnek Darányi Kálmán minisz
terelnöknél azok a megbeszélések, 
ameiyck hivatva vannak a helyzetet 

tisztázni.
Gróf Károlyi Gyula volt miniszterelnök 
vasárnap Budapestre érkezett és értesülé
sünk szerint már kedden megjelenik a mi
niszterelnöknél. Utána Darányi Eckhardt 
Tiborral tárgyal, s azután sorban fogadja 
kormánypárt vezető tagjait. Ezek a meg
beszélések lesznek azok, amelyeken a hely
zet tisztázása megtörténik.

Sztranyavszky Sándor a képviselőház 
elnöke ugyancsak Budapestre érkezett. Ér
tesülésünk szerint

szerdán jelenik meg a miniszterelnök
nél, letárgyalja vele a  képviselőház 

munkarendjét.
A miniszterelnök a képviselőház elnökével 
folytatott megbeszélése alapján fog ez 
irányban előterjesztést tenni a pénteki mi
nisztertanácsnak.

A belpolitika nyugtalanságához nagyban 
hozzájárulnak azok az események, amelyek 
az új Egyesült Keresztény Párt körül zaj
lanak. Mint ismeretes, a Nemzeti Leg iti
mista Néppárt elnöki tanácsa leszavazta a 
fúziót, ezzel szemben vitéz Makray Lajos, 
a párt elnöke nyilatkozatot tett közzé, 
amelyben kijelentette, hogy az elnöki ta
nács határozata ellenére a pártot likvi-

A  tragikus hirtelenséggel elhunyt vitéz
Hadnagy Domokos nyugalmazott tábor
nok, a lovasberényi választókerület kor
mánypárti képviselőjének temetése kedden 
délután három órakor lesz a Kerepesi-úti 
temető halottasházából.

A szivszélhűdés következtében elhúnyt 
képviselő temetése ügyében vasárnap dél
előtt a Nemzeti Egység Pártjának köz
pontja értekezletet, tartott. Vitéz Hadnagy

Domokost, aki —  mint ismeretes —  Göm
bös Gyula néhai miniszterelnök közvetlen 
környezetéhez tartozott, valószínűleg a 
parlenv.it épületéből temetik. A  gyász- 
szertartáson részt vesznek a kormány tag
jai is.

Vitéz Hadnagy Domonkos képviselő halálá
val megüresedett a lovasberényi kerület man
dátuma. Még nem tűzték ki a választás ha
tárnapját, de máris megindult a találgatás

aziránt, hogy kik lépnek fel a kerületben?
Mint értesülünk, a kormánypárt részéröl 

legjobban azt szeretnék, ha Röder Vilmos 
honvédelmi miniszter mégis mandátumot vál
lalna és ez esetben ö lenne a párt hivatalos 
jelöltje Lovasberényben. Amennyibén ö nem 
vállal jelöltséget, úgy valószínűnek tartják, 
hogy a Nemzeti Egység Pártjának hivatalos 
jelöltje Karay-Kraklcer Kálmán volt főispán 
lesz. Szó van még Simon András dr. volt egy
ségespárti képviselő jelöltségéről is, aki való
színűleg fellép a választáson annál is inkább, 
mert legutóbb is igen erős harcot folytatott 
a mandátumért az elhunyt Hadnagy Domon
kossal, aki a párt hivatalos jelöltje volt.

Az ellenzék részéről bizonyosra veszik, 
hogy fellép a kerületben Cserty József volt 
nemzetgyűlési kép, \ akinek erős gyöke
rei vannak a lovat b. r.yi kerületben. Annak
idején Cserty József Kossuth-párti mandá
tummal foglalt helyet a nemzetgyűlésben, 
most nem lehet tudni, hogy milyen párthoz 
tartozik. Szerdán tart értekezletet a Függet
len Kisgazdapárt és itt dől el, áV-it-e jelöltet 
a párt és ha igen, hogy ki lesz a párt jelöltje f 
Va'öszínűnek mondják, hogy Dénesfay-Dinich 
Ödönt léptetik feL

S z ö v e t e k
• F ilitra* női rubakelme,

iágyesésü, nem gyúródik .
0vauja nöiruba-szövet, sima

és m in iá s ...................... 1-88
Nagy tétel tisztagyapju női 

rubs>- és komplckelmék, 
kb. 100 és 130 széles 

Nűiruba-, kabát- és kosztüm 
szövetek, egységáron, kb 
130, 140 cm széles .

S mtr férfiöltöny-szövet, köz 
ismert jó minőség, egy tel 
jes öltönyre 13.80, 16.8C 

Tiszta gyapjú . . • •

1.28

2.88

3.88

10.80
29.80

1.28

}!.58
}l.S8
]
I
2.28

S e l y m e k
Krepdcsln nagy választékban 
Marokén, minden színben 
Mintás krepdesin . . »
Gcorgctte újdonság . „ .
Divat e lo q u é ...................
Sima és mintás taft . , 
Különleges rnhnselymck 
Nehéz min. szatének . . 
Goldbergcr «Goldroc» , • 
Talt-plissé stb . . • ■

M o s ó a n y a g o k
Tenniszflanell

— .88, — 78, 51, — .44
Mosönroszlin, kékfestő . . A8
ITanciirk, barehetek . .
Goldbergcr „Százszorszép"

m ü s e ly e m ...................
Goldbergcr «Goldlcnor» im 

prímé
Tweed ruhaszövet . . •
...........................................
FYtlycs mü'Iör íckfr- 

rem3 f’ane'l . . •
í«oidbcrf*cr «Frrpp IIIusion» 

o’ilbcrgcr «FIocon»
Izüior kr< Ion c s szutói 
Coldberger «Zenena» mat-

lassc ............................
lioldbcrger «Goldfelfor

■I

-.78

.98

2.68
1.98

ivász , , , •

Vászonáruk
pamutból

Ingzefir
Ágynemű kanavász 
Angin
Kis párnahuzat, 40X50 . . — .78 
Nagy párnahuzat, 80X100 2.40

78X80   1.90
Indán [bren kávéterltö 6 drb

rojtos szalvétával . . 2.48
Paplan-leprdőhuzat 130X180 5.80

120X170 4.80

Szőnyeg
Futószönyeg. modem, csíko

zott, cca 65 cm széles, m 1.15 
Dupiaiiurkos ágyelő, mind

két oldalán használható, 
rojtozva, 120X50 . . . 2.08

Müs. brokátpaplan, kézzel 
varrott. 180X130 . . . .  14.80 

FlanelIIakaró, kockás min
tákkal ...............................2.98

Gyapjutakaró, sima. csikós 
széllei, vagy kockás min
tákkal, cca 190X130 cm 11.80

A földszinten
Estélyi retikül müselyem raa-

rok én b ó l................................ 2.98
Aktatáska erős préselt bőr

ből .............................. -  3.98
Erszény, minden szinben . . — .88
Hőlartó palack, ’/z literes . . 1.78
DukkOzoU cigarettatárca .   58
Csavarirón, 3 drb tartalék-

heggyel .......................... — -22
Mübíírnolc-sz, cserélhető be

téttel ....................... — 66, — .44
Pontos konyhai ébresztőóra . 2.59
Nikkelezctt diszőra . . . .  1.80
Pontos z s e b ó r a ..................... 2.80
Megbízható női és férfi karóra 5.80 
2 drb Bridgc penge, összesen -  .25 
Kristályos brillantin . . . .  — 16
Fogkefe ........................... — -45
Szires, tokos retikül-fésii . . — .38

Siessen ezeket a 
szelvényeket beváltani,

hogy a m egfelelő nagy 
vá.asziékbót választhas
son. Postai megrendelés
hez me ll ék el je .

Ilialszer-szelvény
e szelvény ellenében kap a Téli 

Vásáron

1 drb fo rá p o ó  készretet
Tartalma: 1 drb szájniosó pohár 

1 drb fogpep 
1 drb fogkefe 

összesen -.78

S lig e r-s ze  vény
melynek ellenében a Téli vásáron

3 d b  MDCs villany Körte
1000 éy?ési óra garanciával 

10, 15 v, 25 W-os összesen 2.68

Szelvény
melynek ellenében a Téli Vásáron 
1 drb. M. D. Cs. kerékpár- 

köppeny és m
1 drb. M. D. Cs. kerékpár ^ Rn 

tömlö összesen4* " ” ”

Szelvény
melynek ellenében a Téli vásáron 

6 drb vizes- vagy borospohár 
összesen —.88

írószer-osztályunkon
ezen szelvény ellenében a Téli 

vásáron
l drb jóminőségü töltőtoll 
1 drb Bridge csavarirőn

1.10
—.44

A S£l. emeleten
2—|—1 lámpás rádiókészülék, 

közép- és hosszúhullámra,
váltóáramra ................. 44.—

3x1 lángu nikkelezctt csil
lár, szép üvegezéssel . . 12.80

Modern ampoIna..................... 9.80
Gomba formáin állólámpa 3.30 
Csiptetős olvasólámpa . 2.68
MDCS iiirakerékpár komplett

felszereléssel..................79.—
Samoltbéléses folytonégő

kályha, cca 00 ni3 . 25.50
Villanyvasaló, l lOv. 220 V-os 5.90

Edény
6 drb. fajansz-tányér. 21 cm 

szines .................
3 pár fa/ansz-kávécsésze, al

jóval, feh é r.................
4 részes tálkészlet, szines

f a j a n s z ......................
Öntött alpakka evőkanál v 

v i l l a ..........................
1 drb fa :ansz főzelékes tál
1 drb fajansz salátás tál .
I kg-os kpnybainérleg 2 réz- 

tányérral . . . . .
Kávédaráló . • , . ■

—.98

— .88

— .88

— J59 
— .88 
— .98

3.48
1.70

Játék
Törhetetlen baba . . . . .  — .77 
Baba-bulor, darabja . . . —,55 
Bádogedény, dobozban ■ . — .55
Képes lottó-társasjáték . . — .55
Gyurma.júték ..................— .25
LombfUrészkcszIet . . . .  — .77

Postán utánvéttel szállítunk a vásár alatt a portó felszámítása mellett

fiz élelmiszer osztályon
1 kg japán rizs . . . . .  — .66
3 kg fehér v. fürjbab , . — .88
1 kg MDSc-maláiakávé . . — .44 
10 dkg pürköltkávé . . . — .68
Vj kg MDCs-kakaó . . . .  — .88 
1 kg 2 toj. tarhonya < . — 68
1 kg 1 toj. levestészta . . . — .68
*/< kg dióbél . . - , , , — .56 
»/* kg mazsola . . . .  — .60 
7/‘» liter uradalmi rizling . — .38 

(ü. b. —.26)
7/i» liter édes csemegekor ■ >— 66

(fi. b. —.26)
1 kg MDCs-szinszappan,

szappanpehelymintával . — .88 
1 kg Illatos fürdőszappan 1.40 
1 drb Főnix mindent tisztító

por ................................ — .20
1 üveg jam, különböző Izek

ben (ü. b. — .20) . . . .  — 74 
1 kg-os szilva-, dinnye-befőtl 1.32 
*4 kg-os Gsehwindt-zöld-

borsó-konzerv................. — .20
>/í  kg-os Gsehwindt-zötdbor.-z - -.36 
Vio kg-os Gsch-vindt-paradi- 

e s ő m .................. . . — .70
1 üveg jam, ribizli vagy őszi

barack — .58
üvegbetét . . . . . .  — .20

2 kg-os Gselm indl-zöldborsó 1.18 
Vs-ős doboz sprottni olajban —.64
’/z kg k e k s z ................. ....  — 48
*4 kg nugát v. praliné . . *—.48
Vt kg vegyes drazsé vagy

z s e l é ........................... —^£8
V; kg vegyes cukorka . . . — .78 
1 nagy tábla étesokoláilé

- 98. --.88

1 kg narancs................. — „38
ha a héját nálunk hagyja

Rákóczi-u h  D M f ö & A s M O K  m án*
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ez otnetikai penpsulettM
Szín: a■ kávéházban találkozik Stux és Fax.

FUX: Rosszkedvűnek látszik ma, Stux úr?
Mi baja?

STUX: Hogyne volna rossz kedvem, ami
kor olyan peches vagyok, hogy elvesztettem 
egy százpengőst . . .

FUX: Ne mondja . . .  És hol vesztette el?
STUX: Kártyán . . .
FUX (mérges): Mondja, már megint kezd 

ugratni! Hogy ülhet le egy komoly, felnőtt 
ember ilyen nagyban játszani?

STUX: Nem is öltem le játszani . . .
FUX: Hát-akkor hogyan vesztett mégis?
STUX: Állva játszottunk . . .
FUX: Hallja, ne vicceljen megint folyton 

velem! Mondja inkább, mit szól vendégünk
höz, a híres amerikai gengszterhez?

STUX: Na ne vicceljen... Eddig én magát 
tisztességes embernek ismertem .. .

FUX: Na és?
STUX: Hogyan jön akkor magához vendég

ségbe egy amerikai rabló?
FUX: Idefigyeljen! Nem nálam van az ven

dégségben, hanem itt van Budapesten, de 
már innn is eltanácsolták.

STUX: A jjé . . .  Kiderült, hogy az nem Is 
gengszter, hanem zsidó egyetemi hallgató , . .

FUX: Hát ez honnan jut az eszébe?
STUX: Mi más lehet, ha eltanácsclták?
FUX (dühös): Értse meg, ezt Budapestről 

tanácsolták el, mint alkalmatlan idegent. Sze
gény Sycowsky nem tudja sehol elkölteni a 
pénzét . , .

STUX: Látja, az az egy ki van zárva, hogy 
Pesten ne tudná elkölteni, ha akármennyi is 
van neki . . .

FUX: Miért?
STUX: Na hallja, az a sok tarhás, aki itt 

körülveszi az embert . . .
FUX: Értse meg, ez a gengszter azért nem 

tudja sehol elkölteni a pénzét, mert min
denünnen kiutasítják . . .

STUX: Én tudok egy helyet, ahonnan nem 
utasítanák ki . . .

FUX: Honnan?
STUX: Jönne egyszer be az én üzletembe, 

eszemágába se lenne kiutasítani és minden 
pénzét elkölthetné . . .

FUX: Ne vicceljen, hallja! Itt arról van 
szó, hogy az országok utasítják ki ezt a 
gengsztert. Képzelje csak el, nagy vagyona 
van neki, de írni nem tud . . .

STUX: Mondja, csak nem a Bús-Feketéről 
beszél ?

FUX: Hogyan jut most ez az eszébe?
STUX: A  múltkor róla olvastam, hogy 

nagy vagyona van, pedig nem is tud írn i. . .
FUX (dühöng): Értse meg, maga szeren

csétlen, ez a gengszter egy analfabéta.
STUX: Most nem tudom micsoda tulaj

donképpen: gengszter vagy analfabéta?
FUX: Azt hiszem, maga még azt sem 

tudja, hogy mit jelent az analfabéta szó. . .  
Ha valaki nem tud sem írni, sem olvasni. Hát 
ez a gengszter olyan. Csak a nevét tudja alá- 
imi.

STUX: Na és kinek kell több?
FUX: Hogy-hogy?
STUX: Hát ha egyszer alá tud Imi csek

ket vagy váltót? . . .
FUX: Rettenetes ember maga, hogy mindig 

ilyeneken jár az esze! Maga még ezt a sze
gény gengsztert is megvágná . . .

STUX: Én? Hiszen nincs is bicácám, ami
vel megvághatnám szegényt.

FUX: Na elég a rossz viccekből! El van ez 
az amerikai látva úgyis. Gépfegyvergolyókat 
visel a testében . . .

STUX: Ez a legújabb amerikai divat?
FUX: Micsoda?
STUX: Ez a viselet . . ,
FUX (vörös a méregtől): Hallja, magának 

is jól állna ez a viselet! Nem érti, ezt a 
Sycowskyt egy ellenséges gang lőtte gépfegy
verrel.

STUX: Akkor nálunk Pesten mégis csak 
sokkal jobb . . .

FUX: Miért?
STUX: Mert itt a bérházakbnn csak legfel

jebb szemetet söpörnek az ember fejére a 
gangról, de legalább nem llivik gépfegyver
r e l. . .

LÁSZLÓ FERENC.

Lázár Mária, Góih Sándor, 
Mezey Mária, Egry Mária, 

Békássy

Csütörtökön először

Művész Színház
Teiefonaaáiu • pótfüzetben. i

M A G Y A R  H É T F Ó

HÓDÍTÁS. Bónyi Adorján új vígjátéka két 
részből áll. Egyik része a második felvonás, 
amely teljes egészében alig több, mint egy 
nagy szerelmi párjelenet, de ebben a műfnj- 
ban a legjobbak egyike. A darab másik része 
az első és harmadik felvonás, amely szinte 
tsak kerete a másodiknak, elindítója és befe
jezése a cselekménynek. A középső részben a 
romantikus Bónyi szerez nagyon kellemes és 
szórakoztató háromnegyed órát a közönség
nek, a darab eleje és vége pedig a regényíró 
Bónyi, a kisvárosi élet kitűnő ismerője és sza
tirikus szemű megfigyelője ad néhány pompás 
zsánerképet. Ezek'a képek azonban annyira 
karikaturaszerüek és annyira túl vannak ex
ponálva, hogy a néző lépten-nyomon érzi: ez 
bizony csak vicc, csak színház. Ezzel szem
ben  ̂ a második felvonás szerelmi kettősének 
életíze és szaga van.

Még a rendező Ódry Árpád és a díszletter
vező Varga Mátyás is kétfelé határolja mun
káját a darab hatása alatt. A második felvo
nás díszlete nagyon szép, finom úrilakásnak 
egy szobája, remekül kivilágítva. A városházi 
képek kissé sivárak. Rendezésben a második 
felvonás kitűnő naturalisztikus színház, az 
első és harmadik pedig erősen túlzott, szinte 
stilizált bábszínházszerű játék.

Ez a kettősség nem válik a darab hasznára, 
mert a közönség kétféle hangulatot kénytelen 
megszokni. Lehet, hogy a darab szatirikus ke
rete jobban hatott volna, ha a szerző talán 
túlzott tapintatból nem helyezi történetét lég
üres térbe, ahol szereplői egy ismeretlen ide
gen ország ismeretlen emberei. Nyugodtan ad
hatott volna a vidéki várónak és a szedett- 
vedett, német-afrikaá-szlovák hangzású szerep
lőknek magyar neveket.

Elvégre mindenki tudja, hogy „nehéz sztb- 
tírát nem írni”  és hogy a szatíra mögött tu
lajdonképpen a szerzőnek a saját fajtája 
iránti szeretete nyilvánul meg, amikor éles 
világításba helyezett hibáiról le szeretné szok
tatni.

Ezekkel a hibákkal szemben nagy elönya a 
szerzőnek, hogy másfél kitűnő szerepet írt. 
Ebből tégy egész esik Bajor Gizire és egy fél 
Jávor Pálra. Bajor Gizit rég láttuk ilyen 
kedvvel vahimelyik szerepében. Valéria alak
ját. telcszórta ezer ötlettel, az apró hangsú
lyoknak és félmozdulatoknak utanozhatallan 
gráciájával. Száz százalélcos színésznő, aki a 
színpadon él, de csak ott, még filmen se sze
ret játszani. Szinte sajnálja az ember, hogy 
ennyi zsenialitás megirökítetlen marad és a 
Nemzeti Színház kétszáz éves jubileumán 
résztvevő közönség Bajor Gizire már csak 
mint történelmi alakra fog emlékezni.

Jávor Pál — varieté nyelven szólva —  ki
tűnő untermannja volt Bajornak: erőteljes, 
férfias, eleven, jóízű őszinte. Tetszett Táray 
szolid alakítása és Berky finom úriasszonya. 
Főzess Anna egyetlen jelenete kitűnően si
került. Matáiny Antal öreg irodaszolgája úgy 
szerep, mint színészi teljesítmény szempont
jából a darab egyik legsikerültebb figurája. 
Major, Várkonyi, Pataiéi, Apáthy, Forgács, 
adják a körítést a darabhoz és heten, akik a 
korrupt és ostoba városi vezetőket alakítják, 
szerepeik túlzásait alaposan aláhúzva.

-*
A Szűz és a gödölye nagyon nehéz darab. Sőt 

színpadi megszólalásai ma már esemény
számban mennek. írói talentumán kívül az ad 
érdekességet ogy-egy új színdarabjának, hogy 
mindegyik más, mint az előző. Nem ír sab
lont, nincsenek műfajai, sőt még stílusa se. 
Tavaly az Űrilány című darabja futotta be 
a maga karrierjét, amely úgy viszonyok mos
tani új darabjához, mint egy szórákoz ato fo
lyóirat-regény egy Thomas Mann műhöz.

A Szűz és gödölye nagyon nehéz darab. Sót 
sokkal nehezebb, mint ahogy azt a közönség 
első hallására hiszi. Súlyára túlajdonképp^n 
csak akkor lehet rájönni, ha az ember több
ször hallotta, vagy elolvasta. Magán a törté
neten kívül, amely egy kép ós egy család drá
mája, tele van szimbólumokkal és célzások
kal, amelyek azonban nincsenek kihangsú
lyozva. csak éppen érintve. Ez a sokrétűség 
adja meg a darabnak azt a különös ízét és 
hangulatát, amelynek teljesen hatása alá ke
rül hallgatója anélkül, hogy határozottan meg 
tudná mondani, mi az, ami tetszett benne. És 
éppen ez a tulajdonsága okozza, hogy minden
fajta közönség megtalálja benne a maga szó
rakozását. A kulturált ember megtalálja benne 
a Szép iránti törekvést, az etikus ember arra 
a megnyugtató bölcserégre jut rá, hogy a 
hamissáa előbb-utóbb elbulcik és a valódi ér
tékek felszínre bukkannak. Akinek olyan a 
hajlana, az gyilkos társadalmi szatírát lát 
meg Zilnhy darabjában és aki szinte agv nél
kül. csak fizikai énjével ül be a nézőtérre 
(sajnos, ilyenek vannak a legtöbben), az iz
galmas detektívdrámát él végig, amely akörül 
forog, hogy hamis-e a festmény és rájönnek-e 
a hamisításra?

Zilnhy ezúttal nem szórakoztatni akart, ha
nem mondani valamit. A legnemesebb írói el
határozás szülte ezt a darabot. Hogy mégs 
‘■•zórakoztat, az csak Zilnhy színpadi érzékét 
bizonyítja. Csupa beton és vastraverz darab
jának iminden mondata. Nem lehet belőle 
húzni. Az ember a darab végén jön csak rá, 
hogy mennyire nincs a négy hosszú képben 
egyetlen felesleges mondat se, mennyire uta
lás minden szó az utá^a1 övetk°zo szóra, mi
iven logikus ennek a színjátéknak a szerkesz
tése.

A Magyar Színház művészei három vidéki 
előadás után játszották n darabot először Pes
ten, A  budapesti előadás a miskolcinál vala

mivel érettebb, de egy árnyalattal fáradtabb 
is volt. A miskolci bemutatón „ feljebb’ állott 
az előadás, mint a pesti főpróbán. Ez azon
ban. Ott lebeg a színpadon akkor is, amikor 
valamennyi színház teljesítményét figyelembe 
véve, egyike, a legjobbalcnak ebben a szint 
évadban. Ez is Zilahy Lajos érdeme, aki 
( Törzs Miklós segédkezóse mellett) maga ren
dezte darabját.

Törzs Jenő változatos színészi pályájának 
egyik legremekebb alakításához ért el a 73 
esztendős kercvskedö alakjában. Amilyen elhi
tető ez a sokoldalú művész egy operettben, 
ahol fiatal szerelmest játszút, ugyanolyan 
szuggesztív az energikus aggastyán alakjá
ban. tt lebeg a színpadon akkor is, amikor 
—  másfél, felvonás múlva —  már csak em
léke él.

Makay Margitnak t*gyik legtisztább hangú 
szerepe ez a Iliiben Margit. Ilyen egyszerűen 
csak a legkitűnőbb színészek tudják a nézők 
szívét megmarkolni. Titkos Ilona ezúttal szí
nésznői technikájával ragadott el. Valósággal 
bravúros az, ahogyan minden porti kaja 
együtt játszik vele és ahogyan megeleveníti a 
romlott asszonyt, anélkül, hogy borotvaélen 
táncoló szerepéhez egy pillanatra is közönsé
gessé válnék.

Egyformán erőteljes, éles körvonalú a két 
Hubcn-fiú szerepében Földényi László és Haj- 
tnáAsy M. Büicsi Tivadar és Pet.hes Ferenc, a 
Magyar Színház fiataljai, hatalmas ugrással 
mentok előre művészi pályájukon ebben a 
darabban. Szakács Zoltán rokonszenves és na
gyon sikerült Somogyvári Rudolfnak az Or
szágos Színészegyesület színiskolája növendé
kének bemutatkozása. Bársony Erzsi pikáns 
és szellemes, feltűnő hangsúlyt tud adni inas- 
szerepének Pataki. Upor Tibor egyetlen dísz
lete híven sugározza a darab levegőjét.

Mi.-kolcon a bemutató nagyobb társadalmi 
esemény yolt, mint Pesten, ahol a „nagy” 
premierek napirenden vannak. Nagyjában

Négy raozdpremier zajlott le a héten. Az 
első a Corso filmpalotában, Elisabeth Bergncr 
új filmje, Shakespeare ,yAhogy tetszik"* című 
vigjátéka volt. EUsaheth Bergncr előző film- 
jeioen is bebizonyította már, hogy nemcsak a 
színpadnak, hanem a filmnek is igazi nagy 
művésznője. Nem túlozunk, ha azt állítjuk, 
hogy Elisabeth Bergncr filmművészetének ez 
a sfiakeopeari szerep a csúcspontja- 

Elisabeúi Bergncr, aki eddig német nyelveD 
csillogtatta művészetét, most Shakespeare 
költói nyelvén, angolul szólalt meg. TökéleUs 
irodalmi angolságg 1 interpretálta a halhatat
lan költőt. A  művésznőnek sikerült vadga- 
lambbúgó hangjának százezer színezetével, 
önfrieot, mámoros boldogsággal, női játékos 
szeszéllyel, fiús bájjal elhitetni, hogy nincs 
szebb, mint a szerelem. Művészetének palettá
járól csakúgy pazarolta tehetségének szivár
vány színeit a mozivászonra. Shakespeare, 
a brit óriás fantáziájában sem képzelhette eJ 
tökéletesebbnek Pvozalinda alakját.

Dr. Paul Czinner, a film reneezöj** shakes- 
pearei stílusban és festői •’ hangulatok bán nyúj
tott pazar keretet E'isabeth Bergner művé
szetének. Bergncr partnerei közűi méltók vol
tak a művésznőhöz Laurence Olivér és Anna 
Steiv^rt. A  pesti premierközonség igen mele
gen fogadta ezt az új muvészfilmet-

Az Uiánta és KúUlius filmszínházban egy új 
magyar filmvigjáték került bemutatásra, 
melynek a címe: ^Tisztelet a kivételnek"’. A 
mai weekendezö fiatal ágról szól ez a film. 
kissé problém?darab, természetesen vígjátéki 
csomagolásban, drámai mozzanatokkal ke
verve. Annakidején Boros Elemérnek ez a da
rabja a színpadon kezute sikeres pályafutá
sát, amelyet most a filmen folytat. A  filmet, 
amely a fiatalság filmje, a vaut górd ista stílus
ban rendezte ifj. Ráthonyi Ákos. aki ezzel a 
filmmel mutatkozott be a pesti közön égnek. 
Tehetséges rendezőnek ígérkezik, akinek van
nak filmszerű meglátásai és rendezési ötletei. 
Ami hibája van a filmnek, ez nem az 6 szám
lájára, hanem a darab ót írójának, Vári Pálnak 
rovására iran-ó. A filmnek hatását h>- 
mtnyffy Tamás operatőr festői beállítású fel
vételei emelik. A  szereplők közűi meglepetés 
volt Ráday Imre, a fiatal, temperamentumos 
vezérigazgató szerepében. Nem csodálkozunk, 
hogy a „tisztességes urilány” beleszeretett. 
To>.iay Klári szintén ígérete a >övö flat3l 
sztárgárdájának. Az öregek közül pedig a 
régi kipróbált, tehetséges művészek. Rózsa
hegyi Kálmán, Vizváry Mariska és R*itkay 
Márton járultak hozzá a sikerhez. A  fiatalok 
közül Juhász József a félszeg vőlegény szere
pében nyújtott mulatságos alakítást. Fejér 
György eredeti muzsikája nagyon tehetséges. 
Az Uránia és Rádius premierközön :ége szíve
sen fogadta a fiatalok filmjét, a „Tisztelet a 
kitételnek”  című magyar filmujdonságot 

Három filmszínházban került bemutatásra a 
világhírű gyermek fi'mprlmaconna, Shirley 
Temple a ,J3zegény kis gazdag lány” című 
amerikai zenés víg játéka. A mulatságon ame
rikai vígjátéknak természetesen a tehetséges 
gvermek-flhnprlmadonna a sztárja. Vala
hányszor egy új filmje hozzánk kerül, min-

A hét filmeseménye*

W A R N E R - F I  L M

R o y a l  A p ó i t ®
azonban a kétféle atmoszférában is egyformán 
reagált a közönség a darab szúfolt értékeire. 
A Szűz és gödölye sokáig lesz kiállítva Buda
pest színházi tárlatán. (Sz. D .)

dig csodálkozunk, hogyan fejlődik szemünk 
láttára Shirley Tcmplc színészi készsége. 
Úgy elszórakoztatja a közönséget csacsogó 
beszédével, mulatságos arcilntoraival, kelle
mes hangon előadott dalaival és bravúros 
táncaival, mintha nem is gyermeksztár 
volna a főszereplője a darabnak, hanem azáz- 
zálékos felnőtt operettprimadonna- Huncut 
beszédes szemeivel megfogja a nézők szívét. 
Ebben az új szerepében már halmozza a pro
dukciókat, mert azonkívül, hogy végigjátssza 
a darabot, hat énekszámot és önálló tánc
betéteket ad elő. Shirley Temple partnerei 
között sok jó amerikai színész nevével talál
kozunk, akik vidám jókedvvel vesznek részt 
az együttesben. A három filmszínház pre
mierközönsége osztatlan tetszéssel fogadta 
a gyermck-filmprimadonna új filmjét és min
den egyes ének- és táncszámát olyan taps
vihar követte, amilyen világhírű felnőtt film
sztároknak is ritkán jut ki. Ez pedig igazi 
sikert Jelent.

A Kamara filmszínházban „Mulat a császár- 
város”  vidám osztrák film játék került bemu
tatásra. Bées még most sem tudott beillesz
kedni ebbe a világot kiforgató ..izmusok” ko
rában és könnyein keresztül álmodja vissza, 
az egykor kedélyes, mulatós valcerváros, a 
ferenejózsefi időket, irodalmán, muzsikáján és 
filmjein kérész' U1. . .

„Mulat a császárváros” romantikus, vidám 
bécsi történet, 1Ö00. évi boldog békebeli szil
veszter éjszakáján játszódik le, amikor még 
a léghajó is nagy szenzáció!...

Tombol Béc3 mámoros szilveszteri jókedve. 
Régi. hangulatos becsi slágerek kavarják fel 
a kedélyes bécsiek vérét. Két elkeseredett, 
szerelmes fivér — mindketten osztrák bárók 
— szerelmi bánatukat pezsgőbe fojtják . . .  A 
kis grófkisas3zony és az opera príma báli ri- 
nája sírva vigad . . .  A négy fiatal találkozik 
és a kis regény természetesen boldog újévi 
happy-enddel zárul. ..Mulat a császárváros** 
közönsége is kitünően mulatott. Nem fogyott 
ki a kacagásból és tapsolásból, ami elsősor
ban kijárt Paul Hörbigemek és Adélé &r.id- 
rocknak, továbbá a bécsi romantikát képviselő 
Magda Schn dérnek és Wolf Albacb Petty
nek, akiknek fiatalságaik és rokonszenves ala
kításuk aranyos derűt ár asz' ottak a néző
térre . .. W. Emo rendezése mozgalmas, szí
nes és igazi béc3i hanmilatú keretet adott a 
vidám békebeli történetnek. Az osztrák fi’ ra- 
újdonság szép sikert aiatott. V.

A  spanyol légió. Pierre Mac Orlan, a modern 
francia irodalom fanláziagazdag reprezentánsa 
írta a ,,La Bandcra” című filmet, amely Spa
nyol-Marokkóban az idegenlégió 5. zászlóaija 
és a marokkói felkelők között lejátszódó vé
res harcokat állítja a film izgalmas szerelmi 
regénye mellett a cselekmény központjába. A 
fiim két vezető szerepére a francia filmgyár
tás büszkeségét. Annabellát és egy új férfi
sztárt, Jean Gibin-t szerződtették. A felvételek 
legnagyobb része a helyszínen, spanyol Ma
rokkóban készült és a felvételeket Franca 
tábornok engedélyével az 5. spanyol idegen
légió-zászlóalj közreműködésével forgatták.

Elisabeth Bergner és Shirley Temple 
a hét mozihősei
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Mükorcsolyázó-verseny! Valahogy írn i f i -

sr,r; s a l á t a ?  rc;“ r»f kr
^ ■ M ó  rtartvevflk kecses m o z V u l^ a ^ u e i-  
lelket gyönyörködtető látványt nyújtanak de 
ugyanekkor r.em ülik a versenv 
eUraitozoit haivány arc, ami különösen a höl
gyek soraiban észlelhető. Már több vita volt
\  Töhhs-ő °  yáZ,áS ”veraenyPr°Wémdja» fölött 
t '  , ; r rr n° lin' PÍaÍ taJnofc. ^  osztrák Kar, 
s-rwffer éppen a napokban jelentette ki 
begy nem versenyez többé, mert már olyan
,r0* .a h'rnéve. hogy a pontozóbbak még a!--

u ía lé g re  * ° ^ fc M’ * *  “  L t -

A mukorcsclyázás verspnyszerüségérek hát-

A en

»bukasa« 

a Városíige
ványait mutatta be a vasárnapi verseny is, 
amelynek háromezer néző volt tanúja.

A  hölgyek soraiban már a kora reggeli 
érákban olyan izgatottság volt, mint esküvő 
előtt A  mamák egy pillanatra sem hagyták 
magukra lányaikat. Még egy igazítás a ru
hán, a hajon, az utolsó figyelmeztetések, sőt, 
hogy semmi ki ne maradjon a programbél: a 
jégen a gyengébb romhoz tartozó felmenő ági 
rokonok noha magukra hagyták gyermekü
ket minden izgalmával és " kimentek a sé
tányra, hogy

a pontozóbbaknak néhányszor előre kö
szönjenek.

A  tribünökön izgalom fut végig, mert a 
rettegett versenybírák hosszú kabátjaikban 
megjelennek. Kezükben az életet és halált je

lentő ceruza, tekintetük szigorú és komor. A
köszönéseket most már alig fogadják, nehogy 
a pártatlanságukhoz szó férjen. A  titkos 
tapsszervezetek is befejezik az utolsó taktikai 
megbeszélést. Máris közli a megafon, hogy 
előbb a férfiak versenyének szabadkorcsolyá
zását bonyolítják le. Első futó Térték Elemér.

Már nem csodagyerek. Lehiggadt férfi a 
bajnokság új jelöltje, akinek legerősebb ellen
fele, Pataki Dénes, feljebbvalói akarata foly
tán nem vehet részt a versenyben. Tudja, 
hogy ö a legjobb Magyar zenére hibátlanul, 
végig tartó tapsorkánban fejezi be gyakorla
tát Térték, akinek győzelme máris biztos. 
Utána KáUay Kristóf lép a Jíg tükörsima fe
lületére. Szépen fut, de

hiányzik belőle a kisgyerekkorában tőle 
megszokott báj és könnyedség. 

üostyánszky István szabadgyakorlata kissé 
mesterkélt. Nem áll neki Jól a csipőringatás, 
amit Hulténtöl látott.

Barcza Ilo ttcr Béla tavaly óta nem fejlő
dött semmit. Ugyanazok a simán keresztül- 
vjtt figurák, mint a múltban.
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és derékfájás, émelygés. Idegesség 
tisztátalan ieini gyakran csak «  
emésztési zavarok köveikezmeoya 
Ilyenkor is segít * 0 3 3 H 2 3

Kertész Ferenc a jövő reménysége. Arisz
tokratikus tartással végzi gyakorlatait, de 
vigyáz arra is, hogy ne legyen túlkönnyú a 
választott feladat. Kernekül korcsolyázott.’

A  férfiak egyhangú fekete ruhái után meg
elevenedik a jég.

A hölgyek következnek!
Megindult a vita: sikerül-e .0zQassg Nadln- 

kának behozni hátrányát Erdős Klárival 
szemben, akinek hivei viszont azt állítják, 
hogy Klári ma a legjobb, de le fogják pon
tozni. (Igazuk vo lt. . . )  A  vezető Erdős Kiári 
lép elsőnek a jégre. Piros selyemruhában van. 
Kissé izgatott, látszik az arcán, de hiszen 
most a legnagyobb a tét. Bajnokságot lehet 
nyerni a kitünően sikerült gyakorlatok után. 
Az új iskolák minden szépsége benne van fu
tásában, csak egy kicsit több biztonság kel
lene. A  nagy izgalomban sokszor nem tud a 
hova tenni kezeit. A  tribünön megjegyzi va
laki:

— Most dől el, hogy kinek nagyobb a ro
konsága . . .

Erdős Klári, a jelek szerint, ebben jő! ál!, 
mert a taps erős. Meg is érdemli, kétségtelen 
a tudása. Tapsviharban vonul el. hogy átadja 
helyét a nagy ellenfélnek, a fehérruhás 8zt- 
lassy Nadménak.

Alighogy kifut, máris feldördül a taps 
amely nem Is akar alábbhagyni. Nincs moz
dulata. amelyet meg ne tapsolnának. Itt  dőlt 
el a bajnokság__

A  tribünön megállapítják, hogy Bzilassy 
nem múlta felül Erdős Klárit, de kissé bizto
sabb volt Ez a körülmény, valamint a rokon
ság döntötte el a. verseny sorsát. Most még 
nem került nyilvánosságra a pontozóblrák 
döntése, addig meg néhány műkorcsolyázó 
fölött kell ítéletet mondani. . .

Bntond Györgyi a következő .szám". Banán
sárga fényes ruhát visel. Mindössze tizenöt 
éves. de már régi, rutinos versenyző, ö  már 
a cs^Udban elintézte hogy a h’ ím V ie  nem 
őt illeti, hanem a nővért. Évát. T ” lán éppen 
ezért kissé színtelen a korcsolyázása. Szép 
ugrások, forgások követik egymást, de a taps 
is olyan sablonos, mint az ugrás.

Bártfainé Nyils Vilma fut ki a jégre izga
lom nincs, sem a közönség, sem az ő oldaláról. 
Amikor végez, egyhangú a vélemény: ötö
dik .. .

A tavalyi bajnoknő. Bolond ftva ez utolsó 
női versenyző. Piros ruhában van. Nagy len
dülettel fut, hiszen

meg akarja védeni tavalyi bajnokságát.
De ó ja j! A Végzet mindenhová elérő kezeivel 
kihúzza a jeget alóla és Éviké lecsücsül a >eg 
felületére. Szája görcsösen megrándul, dt 
erőt vesz magán és tovább fut. Ezután már 
aligha lesz bajnok.

A  párosverseny már kevesebb Izgalmat hoz. 
A Szekrényzssy testvérpár fölényét nem lehet 
vitatni. A z első pár: Tusák Éva-—Balázs Zoltán. 
A hölgyön világoskék ruha van nagy művi
rággal.

Utánuk a Bzekrényessy testvérek libbennek
a jégre.

Mozgásukban utolérhetetlen harmónia van. 
Mindketten kék ruhában vannak. Ugrásaikat 
tökéletes egyformasággal végzik- Nem is szű
nik a taps, mialatt futnak.

Biztos a bajnokságuk.
Basch Erika és Enrozn-Rotter Béla fehér

fekete összetételben futnak. Báj és lendület 
jellemzi őket. de nincsenek eléggé összedol
gozva A legérdekesbh az utolsó párban futó 
Imrédy Magda ruhája.

Fekete csipkéből készült ez n ruha, csak az 
a baj, hagy tulajdanosnője fntásközben m eg - 
tántorodik a jégen és biztosan követné Botond 
Éva példáját, ha. nem volna ott a partner, 
Kertész Ferenc, aki megakadályozza az esést.

Nem sokkal később már hirdetik az ered
ményt., amelynek alapján többen nevetnek, de 
még többen elszomorodnak, illetve simák. 
Hogy kik, azt tessék az alábbi eredményből 
kitalálni:

Női műkorcsolyázó bajnokság:
Bajnok. Szilassy Nadine helyezést szám 7. 

Abszolút első. Pontszám 36677, 2. Erdős
K ’ári helyezési szám S, (három második, két 
első helyezés) pontszám 367.35, 3. Bolond 
fivi helyezési szám 15, pontszám 358.13. 4. 
Botond Györgyi helyezési szám 20, pontszám 
352.66, 5. Blrtfayná Nyilas Irma helyezési 
szám 25, pontszám 321.S7.

Férfi műkorcsolyázó bajnokság!
Bajnok• Tertdk Elemér, helyezési szám 6, 

(négy első, egy második helyezés), pontszám 
378-16. 2. Kertész Ferenc hely-esési szám 9 
fnégy második, egy’ első) pontszára S75.87, 3. 
Hostyáneaky István helyezési szám 16. pont
szám 359.55, 4. Barcza-Hotter Béli helyezési 
szám 19, pontszám 353.74, 5. Kállay Kristóf 
helyezési szám 25, pontszám 338.18.

Páros műkorcsolyázó bajnokság!
Bajnok: Szekrényessy-testvérpár, h-lye:*Isi 

szám <abszolút első), pontszám 11.52, 2. Tu
sák—Balázs pár helyezési szám 10.50, pont
szám 13.5, 3. Imrédy—Kertész pár helyezési 
szám 15, pontszám 10.42, 4. Basch—Barcza 
pár helyezési szám 16.5.

ZÖLD FERENC NYERTE A  RÁC 
TÖR VERSENYÉT.

Vízi póló. UTE— MTK 7 2 i4:2).
Ujfaliissy nyerte a HT\ K kardversenrét. J. 

Németh Postás, 3. dr, Nedeczky László BEAC.
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Molinarí nyerte 
a Nemzetközit,

de keresztezés miatt 
diszkvaUikálták

A z év első Háromévesek versenye meglepe
tést hozott. A z első start nem sikerült, mert 
a sötét Levente nem indult el. Érvényes start 
után azonban megszalad a mezőnytől és 
mintegy 50 m-rel vezet a fordulóig, ahol beug
rik és leáll. Verbéna, mely állandóan a második 
helyen van, itt elhúz mellette és erős küzde
lem után sikerül kivédenie Utóda vehemens 
támadását

A  Brokát-dijban nyugtalan perceket szer. 
zett Raymer, a favorit fogadómik; Egeriával 
ugyanis —  mely az élről indult — mintegy 
40—50 méterrel visszaesett, rögtön a start 
után, a második körben azután nemcsak hogy 
behozta térhátrányát, illetve startveszteségét, 
hanem Daisy hibája után élre állt s biztosan 
nyert az erős iramban támadó Csalán ellen. 
Bosiljka lett harmadik, Botond szoros negye
dik. Diisy az első körben hosszakkal vezetett, 
a befutó előtti fordulóban azonban felvágott és 
visszaesett.

Az Amateurversenyben az elölről induló két 
ló: Zápor ésBohém ügy elszaladtak a mezőny
től. hogy egész úton a hátulról indulók köze
liikbe se Jutották. Zápor és Bohém felváltva 
vezettek, a célba Zápor ért előbb. Irénke a vé
gén jól felzárkózott és harmadiknak végzett.
A  favorit Ribiliő semmi szerepet nem játszott 
a versenyben.

Szép verseny volt a Nemzetközi, melyben 
Mollnári végig vezetve biztosan nyert Meri
dián és Tündér ellen. Verseny után óvást ad
tak be a nyerő ellen, keresztezés miatt, mely
nek az igazgatóság helyt adott, Molinárit 
diszkvalifikálták. Meridiánt elsőnek. Tündért 
másodiknak és Muscicapát harmadiknak he
lyezték. Molinárit egyébként is diszkvalifikál
ták volna óvás nélkül is. miután poroszkáit.

Vasárnapi ügetőversenyék 
részletes eredménye

(A  zárjelben levő számok közül az első a 
mecafón, a második a startodds, a harmadik 

az esetleges osztalék.)
L Háromévesek versenye. 700 P. 1600 m.

1. Camendini m. Verbéna <6, 3, Maszár F,).
3. Utóda (6:10, 8:10, 17, Feiser). lm.: Le
vente (114. 114, 28, Zwülinger), Miza (5, 6, 
100 Harschal!), Pique Dame (3, 4. 130, Zwil- 
iinger T  ).

Tót.: 10:64, 14, 1L Olasz: 10:42.
Befutó fog.: 10:1SL (Idő: 1.33.1)
IL  Brokát dij. 900 P. 2200 m. 1. Ábonyl isL 

Egeria (pari, pari, Raymer), 2. Csalán (4, 4, 
199, Kovács J.), 3. Bosüjka (4, 4, 127, Ma- 
szár F.). lm-: Daisy (1%, 114, 34, Feiser), 
Gladiátor (8, 10, 874, Maszár J.), Slmba (8,
8. 156, Fityó), Penny (6, 6, 233, Jónás),
Mucs (6, 6, 274, Vorst), Botond (6, 8, 157, 
Steinitz).

T ó t: 10:16, 11, 19, 15. Olasz: 10:101.
Befutó fog : I— IL 10:73, I—IH. 10:33.
(Idő: 1.29.8)
HL Araateurverseny. 600 P. 2100 m. 1.

Pannónia ist. Zápor (8, 10, Vecseklőy), 2. 
Bohém (3, 4, 61, Soldos). lm.: Ribilio (6:10, 
6:10, 15, Dóra), Irénke ( I l i ,  l'Á , 33, Bogyai), 
Caid H. ( 6, 6, 144, Földi).

T ó t: 10:124, 32, 28. Olasz: 10:38.
Befutó fog.: 10:338. (Idő: 1.33)
TV. Handicap. 800 P. 2100 m 1. Hermina 

ist Arvalegény (4, 4, Zwiliinger), 2. Lord of 
Pamuk (6, 10, 133, Simító), 3. Glória 11 Vi.
! 14, 34, Maszár J.). lm.: Eladó (2, 2%, 31, 
Fityó), Guardian Todd (4, 8, 78, Vorst),
Odább (3 2hi, 47, Steinitz), Estike (4, 4, 
119, Baik) Vadorzó ( 6, 12, 961, Wiesner).

T ó t: 10:69, 17, 21, 16. Olasz: 10:64.
Befutó fog.: I —n. 10:347, I —HL 10:285. 
(Idő: 1.31.3)
V. Nemzetközi verseny. 1000 P. 2100 m. 1. 

Klein M Meridián (7:10, 7:10, Kovács J.), 2. 
Tündér (3. 214, 60, Maszár F.), 3. Muscicapa 
(5, 6, 90, Steinitz). lm.: Opál (8, Jónás), Mo- 
linari (2, 2, 31, Marschall, mint 1. disq.), Oda 
f 16, 20, 2005, Marék), Éber B. (16, 16, 877, 
Fiszter).

Tót.: 10:12, 10, 10, 10. Olasz: 10:31.
Befutó fog.: 10:37. (Idő: 1.26.2)
VT. Mechanikus handicap. 600 P. 2100 m.

1. Vadnay J. Groo Peggy (2. 2, Feiser), 2. 
Varázsló (pari, 114, 25, Tomann), 3. Spilka 
(5, 5 234, Jónás). lm.: Leó (6. 5. 197, Ma
szár J.). Zivatar (4, 6. 133, Zwillinger), Osz
talék (8. 12, 515, Steinitz), Ond (4, 3, 79, 
Baik), Mlnor (6 8, 318. Simkó), Orsolya (3,
3, 35 Marschall).

Tót.: 10:42, 20, 13, 31. Olasz: 10:44.
Befutó fog.: I—IL  10:63, I—m  10:191.
(Idő: 1.30.9)
VII. Milánói dii. 700 P. 2200 m. L  Dadányi 

S. Mámor (3. 6, Wiesner). 2. Lúgos (6, 6,
107, Maszár J.). lm.: Kundry (4. 214, 40, 
Zwillinger). Lali (3, 8, 92, Feiser), Apacs 
(6:10, 6:10, 15, Jónás).

Tót.: 10:62, 21. 31. Olasz: 10:48.
Befutó fog.: 10:405. (Idő: 1.30.9)
VHI. Handicap. 690 P. 2109 m. 1. Tibold- 

dnrőczi m. Hanna ths Great ( 6. 12, Fityó), 2. 
Gu’Tver (5 6, Maszár J.). 3. Oculi (3, 4. 1
Zwill’ntrer). lm.: Reüé’v (5. Mann), Ursida 
(3, Jónás). Vajda (2, Felver), Ovarmati (3, 
Tnrv’ nn). Nemes (6. Ben’-ö), Bandiba (4, 
Fö’di). Paris (4. Marrchail), Mar'ene B. (3, 
B?’1:). So-dve (6. Vorst' .

Tót : 10:124. 43. 49, 32. O’asz: l«:S t. 
E»tótó tó " : I— U. 10:1459, I—HL 10 875. 
ftóö: 1.32 2)
IX. Mem-Hs-dfl 500 P 20"o m. 1. T=sza

bói m. Baiadére (1*4. 2 V -d ^ z ), 2. Caoua
(3. 3. Mnszár J ), 3. Pe‘ örő (2. 3. Wiesner). 
lm.: Nagvmn«mi (5. Mann). Ba'ho (4, Fisz- 
tnr'i Búzasdrá" 14, .Tő->«s)t Szendrö (6.
H ave r), Zengő (2, Maszár F.), Tóni (6,
Vorat).

Í j P ^ J B
Férd bőrezerü vizhatlan gumi

cipő, fél fűzősben ts, fekete 
vagy barna Posztószám bélen  női cipő

Férfi m agsa* zár u« rttgy fá?*
cipő, erős használati minőség

Férfi hódpő , villámzár
ral vagy csatos

© j0
Női bőrsrertt vízhatlan gumi-

Cipő, fekete vagy barna színben
Női házldpő , bőrtalpa, trottemr 

sarokkai

Női d lvatdpők , egyes párok,
különböző fazonokban és egyes 
számokban

Férfi g u m i  s á r c i p ő

Uagasszám meleg házldpő teve- 
szőr színben, caatos _  _  
85-tól 4 2 - ig ____ 2 5 5  filL
43-tól 4 6 - ig ____ 295 »

Fekete cipő, érzékeny láb
ra, fűzős v. isatos, alacsony 
t. mag3B sarokkal 225 fllL

Szeged! fazonú p apuci, bór 
ponpoonal vagy bórsony hl-
mezve--------------275 filL

Barna bőr gyerm ekcipő s-ezclt 
talpa 19 tő! 22-ig _ 1 3 9  Ml. 
23-tól 26-l g _____175 »

Lakk gyerm ekcipő, eztlrke
betétes szegeit talpú „  _  _
19-tói 22 í g _____i  1 5  nu
ís-tói 2 6 - » ____ 275 .

Női bőr hóz!dpő,ponponnal írot
té nr sarka, fekete, 
barna 6e piros _  .  _  
színben________ ___ 3 4 5  Ott.

Poszfószárn Cipó, fűzős 
báránybór béléssel 5 9 9  fin.

Női zárvédő, gumiból, 
drapp szinbon_____9 5  C1L

Teveszórszlnő h S z Ic Ip i, ábra
szeri m vagy nyel vés fazonban, 
85—42-ig

Női ronott h iz l f lp ő ,  
posztóból, sarok nélkOI
28-tól 38-lg 4 9  mi.

Baby cipő, bőrből, szép 
színekben ._ 5 3  na. 

Bsby bocskordpő,
fonott talppal 1 2 5  rm

t’oszlószárn gum i- 
c ipő , koz vetít n lábn
viselhető
Sl-tól S3-lg 3 3 0  fiit

Összes hó* és sárcipök szép ségh ib áva l

Vidékre 
a l á  n v ó t t o l  

szállítunk

A v á s á r  t a r t a m a  
a la t t  a  p o r tó k t f t t s é g  

a megrendelőt 
terheli

M eg nem  fe le -  
ló k é r i a p énzt 

visszaadjuk

Női hócipő, barna színben, egyes 
párok és számok eredeti es más 

Ja^onokba^

B őrdpő, esntos , fűzős, aa
lány bőr béléssel

Gumi férfi csizm a, vízhatlan, 
közvetlen lábra, meleg béléssel

Női hócipő villámzárral, fekete

Qumt fé fc ílrn ta , villámzáráé.
fekete 26 cm. magas

Szövet h á x ld p ő , szegeit talpa, 
alacsony sarokkal. 3j-től 42-ig

Gyermek gumi hődp^  22-től 
28-ig, 29-től 84-ig 4 9 0  (1

Női burtdadpő, szőrme eze-
gőllyel. fekete vagy barna, uccai 
viseletro

B3 SÍÖÍ5 Fllí 
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V A C A K
v á s Á r

l'OrtL'óa

13 23

Külön asztalon
Nagy tömeg maradék.

rtí>5 8t pongyola-flaneü, silfonok, nanszuk, 
müaeiyroek stb. S-től 5 méterig 

llfiiilá iióc  kiárusítás: egységárba*

e t » í t * y a  § 3  f f l l é .

[ Meleg kesztyű X ' X ' r  ' X ~
I teher szolgálati, női fekete...

Bélelt kesztyű * u " , n ! í v
gombos v. csatos. nő: csatos sm. 
divat sinIpnia ... .......................

Egyujjas kötött kesztyű
dupJaerós kötésű, belül bolyhos, c?z<£*

Egy asztalon
f a é r f f r  és írodaköpecyek, férfi joppek a lég- [ 

oiioöségekig, kissé píszkoe vagy gyűrött ‘

m * « m m  390 h u * .

Kötött kesztyű ^ ‘X S *  _
hihetetlen olcsó Í r .....................

I Síle it bőrkesztyű
! kötött #. flanel 1 béléssel, fekete és 
barna...........................................  2 9  5

Szövet tiroll nadrág
erős és csinos kivitel
M ó l 3 évest*.....................
6-tó! 8 évesig..............................
Q-től 12 évesig............................

Svájci sapka ^ f í S :  
Intézeti csíkos kiűz
igen erős seövőtt agyagból. 63—Ó5 
cm n a g y iig .............................. •-

Munkásnadrág l'Üu&m 
Férfi sportnadrág
erős divatsző vetekből . .............

dl vateefk os.ele
gáns viseletre..Férfinadrág

t4 8
163
T2F8

3 3

198
295
3 3 5
6 9 0

Játszóruha Ö S S k T C
nc!loól. <0—50 szám ..............„<*,

Kávésszalvéta S S S i a .
30X50........... ........................... ..

Oamaszttörülköző
hófehér p. damaszíból 5ÖXSW-~

Flanel! portörlő scili^
erős minőség, 60x60ess

Étszalvéta
kockás p. damasztbót 65X55 «

Edénytörfő
kockás, 60X65 méret... —

it>?x

7cúr;thrfK7 fiiié?L $ U ia V m ± L  a y^ íi énekben  ~looxioocm... :...........  255
Divat r é tiü l Ttlódl ^
moarébcléssel............................... 2 3 0

H3i erszény nWlhM. ^
tekére es barna szúibeu ...................... 3 + 2

( Jégzokn!
.'6 meleg, műé. besző veséét S S O

P a te n t harisnya
hl/mcJy színben 1. szám ............  2 Q

Szám. 5 fillér emelkedés

Tigris-zokni
teli, erős minőség.......................  3 3

Bordás harisnya
bármely színben...........

Patent harisnya I X *
1—2 —3 szám bármely színben...

Meleg harisnya
igen erős, csak fekete --------TT.i

Titok harisnya
tiszta gyapjU, kisbib. . . . . . . . . . . . .

T éllzokr.I
erős, bolyhos, meleg. .............

Gyapjúharisaya X "
gyapjúból, csak fekete, kishib ...

férfizokni ; ^ lb6U

190
sm aM M E BaaHaag^m

Strapaharisnya BlnM„
•zinbe.v kis hib . dsplatatpú— M 

ti őt oiacro* 
szürke,

drapp, fekete színben ................

Flór harisnya
nőség, dupla talpú, kis hib. ... . .

Férfi térdharisnya ^
gumival, finom tiszta gyapjúból

Bélelt nádrág uX w £
belül melegen bolyhozva, kis hib. 
leányka, 
nőt..

fenszíi kombiné X X
mpat

s a  •

Külön asztalon
készt yúk.férfté* nót fehtroe.-nOk,
frottír-köpeny, pizsamák, blúzok 
stb hibások, piszkos vagy fakult
f & á m á f  i s  o l c s ó b b a n

Egy asztalon
<zépiroda!tni köny vek, regé nyék, 
ifjúsági könyvek stb.ccaSOOOdrb 

vásári egységárban

1 Ö  nué*

Creppsaten
kendősál

Soha nem létezett olcsóság

1 9 3  * u u #

Női szövetkabát
erős strapa kivitelben, 
lőleg szürke színben

e s ® m is t

Hói Ingnsdrág
svájci kötésű.

Sarmőz reform riad rág
nehéz minőség, kis hib................

Lábtörlő
széllel

D ív á n ítv e ‘ 5
bordó v. zűio színben....-............

Hői nadrágok
müselyem, kis hib.
cáncnadrág

Kötőit fcabysapka
színes csíkkal.....  .............

fillér

1 kókuszfonala, színe*

vagy patent

[Leányka rsíormnadrég
•  5 $  | erős, m.űselyeni. kis hib. v. bélelt,

1 bolyhos, erős. hibával................. W 4 ?

Pilté kabát
t; hosszú, be'ül bolyhozv. ..... I 5 &

Babyfc&zlet
kabát cs sipka, horgolt bér 11 térből

Kötött feabykésziet
kabatka és sapka................. ..

* {y f íA V d S Z  ágyneműre, csikó* 
vagy kockás.................... mtr.

Meieg fianel! gyermek min
tás, gyönyörű színekben ... mtr

143

m
*3

Tweed pőmutszövet
ragyogó színek és minták, nő’ én
leányruhákra ............. ... .. mtr.

Bársony ÍSaneil
pongyolára ét ruhákra ... . .  mtr

jtgrjztbb minták, nagy 
rózsás és k isvirágos.......... . mtr.

h ó H S lü  legszebb fehérnemű
színekben..........................  mtr.

C re p d e s ín Mk>* to.  „
piros színekben........................ .

U C ö C ’ v S ÍI I cc* 51 cm i z f l a
minden színben..................  m«».

maanmmammtM smmasm m m L
1 5 ©

U » m / a ! f l  I4 mlnUrfí, b irew l, 
n lC V v\ < lit iSZ|noen........... mű

Divatselymek í X U i X
két gloke. lashome, Raye. crcpp* 
tatén, egységáron  ....... mtr.

Feketés csésze dnptaerö*
, porcellinboL. hihetetlen ár..........

ifeiszoigáiőtáica
v«ros v. zöld színben...............

Kávésbögre X í í f t . X  
Csiszolt iíkőfkésziet
sz inét, 6 pohárral...........

fillér

1 7 5 Csiszolt készlet *irr* vag>
Poros, különleges olcsóság..........

Hői crepdesin ruha X
ki vitel ben, bármely színben, ele
gáns tár.cfazonoa.......................Hői szövetruha
ból.csmoskivitclben.szépÍAzónok

Bakfis ruha
7—12 éves ig ..............................

F la n c U p o n g y o la ^ / a , 
Hői szoknya wa, „ .
bői ..külön leges olcsóság ...........

fillér

3 5 5

235
395

135

Düftin pongyola
finom nagyvirágos düftinből

Kötött maílassé pongyola
belül melegen bolyhozva ..........

Kötött blúz dlv. 10,
tázás. hosszú ujjal ........ ...........

Meleg nyaksál ^
egyes darabok .........................  9 0

Gyapjú nyaksál _ Q
sabb színek- es kivitelben v ( f

Kötött kabát
10-12 éves leányoknak ...........  2 9 5

Többszáz darab
tiszta gyapjú nói kötött blúz és 
kissé sérült v. piszkos kötöttáru 

és lötí drb gamasni-nadrág

.SytUgUrbon 3 3 8  *SHé*

Etiy asztalon
Nagy tétel g y a p jú  nőt szövet,ferA- 
öltöny- és nadrágkelinék,divatos 
ruhaanyagok, gloke, fashomé »sb.

h ü h e te tS e n  o íc s ö n

Egy tétsl jóljáró áíszóra
gömbölyű, színes 

«. négyszögletes nikkelezett
c s a k  2 S 5  f i i  14*

t k r e s s t ő i r a
különböző színekben v. nikkele
iéit, külső v belső csengővel

c s a l .  2  b f l I K *

F é r f i S E t ö n y c k ,
téli és átmeneti kabátok leltári 

kiárusítása, hihetetlen olcsó
14—18—2 4 —30 A

|  Kötött férflkabát [gn
erős minősig, diappés b&ina....

Hői golfkabát S Í T *
sima Minek * tniüUs ja l'.éiT il.,.

Cyerjnoktriké uttor
zat 1 — 2  évesnek, kezeslábas.......

Divat váíikenáö
hosszú rojtokkal finom gyapjúból

F r A k ir in o  kemé,|y pik^1 1 Q RM IS 3  szenzációs olcsósig

Flaneii-sporting X l* “ 
Puplin-ing

fillér

3 3 5 Sarmőz-lng‘ f ^ _ _

Sarmőz-flűing
baimely nagyságban, k.

Fianelinadrág í1"” ,14: . . . .
Duplagallér ^ n ny: . X : .
Divat magánkötő
elzgans. crcpUesinből .............

férfi zsebkendő lchfr>
szegve vagy színes izsuiog

Férfi pizsama
kabát es nadrág divatflanelból .

Műseíyem papfan '•£*
sAt. szürke vattával .......  S f t L # O

Gyermektakaró
rózsaszín v. v»*. kék mintás flaoefl

Flúőitöny
erős szőve!bői. 8 évesig ..WU09.9U.

Kávédaráió
sárgarézből ........................ »

Divat ernyő
férte vágy nói 3 Ö

Bordürös ernyő
divatos ♦"•JseiyevnbÖl ------------  * v 9

301PC

850 drb férfi és női
e y a p j6 p ís l8 6 v e r

• g y s é f i t t  4 J I « g * f * > » *

8 8 0  MI|4»

tf5i télikabátok
elegáns fazonokban, dúsan szőr- 
' mézve, szezonvégi kiárusítás*

0 - 2 3 ^ 0 - 3 5 ^ 5 0

jjf  vséaca áiakoa^i _ Baross tér 23«Roltenbilleru. sarok

Vidékre utánvéttel stáUitnhk

M eg nem felelőért a pénxt | 
visszaadjuk ^

A vásár tartama alatt 
a portát nem viseljük

Árak, amíg a készletünk tar*
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TOVÁBB TART A  HIDEG
A  Meteorológiai Intézet jelenti vasárnap dél

ben:
Budapest en a hőmérséklet mínusz 5 Celsius- 

lok. a tengerszintre átszámított légnyomás 772 
milliméter, alig változik.

Várható időjárás a következő 24 órára: Ke
leti-délkeleti szél. A  délnyugati-déli megyékben 
újból kisebb havazás. Ugyanott a hideg eny
hül. ttszakon-északkeleten még változás nélkül 
tovább tart a hideg, száraz idő.

—  Hétfőn szállítják Szekszárdra Si- 
jmontsits felsőházi tag holttestét. Si- 
montsits Elemér felsőházi tag holttestét 
vasárnap a Ksrepesi-úti temető halottas
házában felravatalozták és hétfőn délután 
beszentelik. A  váratlanul elhunyt felsőházi 
tagot —  mint ismeretes —  nem Budapes
ten temetik, hanem Szekszárdon. Tolna
megye saját halottjának tekinti Simontsits 
Elemért, aki évtizedeken keresztül jelentős 
szerepet játszott a vármegye közéletében. 
Holttestét hétfőn este szállítják Szek- 
szárdra és ott kedden délután 2 órakor te
metik nagy pompával.

—  Kitüntetett postatakarékpénztári 
igazgató. Dr. S i m o n  Gyula postataka
rékpénztári igazgatót, a Postatakarékpénz
tár zálogüzleti osztályának vezetőjét köz* * 
szolgálati érdemeinek elismeréséül kor- 
mányfőtanácsosnak nevezte ki a kor
mányzó. A  kitüntetés széles körben nagy 
ölömet keltett.

—  Hétfőn Tárgyal ja a közigazgatási bíróság 
az újabb pásztói petíciót. Mint ismeretes, 
Ivády Bélát ebben a parlamenti ülésszakban 
már másodszor választották meg Pásztón kép
viselővé. minthogy' első mandátumáról lemon
dott, mielőtt a közigazgatási bíróság határoza
tot hozott volna a megválasztása ellen beadott 
petíció ügyében. A második választáson, ame
lyen ugyancsak Ivády Béla győzött. Cseresz
nyés Aladár volt az ellenjelöltje, akit nehéz 
küzdelem után győzött le a Nemzeti Egység 
Pártjának elnöke. A  választás után Cseresz
nyés hívei újabb panasszal támadták meg a 
mandátumot. Minthogy a választást-védök nem 
emeltek alaki kifogást, a közigazgatási bíró
ság Torzsay-Bieber tanácsa a hétfői tárgya
láson már érdemben fogja tárgyalni az ügyet.

— KOSZORÚS MESTERVERSENYRE KÉSZÜL 
A MAGYAR KÉZMÜVESIPAROSSÁG. Az Országos 
lpartggesültt tz év szeptember hó első felében rcn- 
tí> n immár ötödízben az aranykoszorús mesterver- 
senyt az Országos Kézművesipari Kiállítás kereté
ben. A koszorús mesterverseny a magyar kézmü- 
vcsiparjsság nagy olimpidsza, melyre már most 
nagy gonddal készítik remek darabja kát a koszo
rús mester címre pályázó kiváló magyar iparosok. 
Ennek elősegítése érdekében a magyar kézműves- 
iparosság bízik abban, hogy a közintézmények, 
mint a magánvállalatok és általában a nagyközönség 
c  remekdarabok elkészítésére a pályázóknak rende
léseket ad fel és így egyrészt lehetővé teszi ltxtuvő 
iparosok számára a versenyen való részvételt, más
részről a rendelő is kiállítási mintadarab birto
kába jut.

—  Estély Borisz királynál. Szófiából jelen
tik:: Borisz bolgár király és felesége a királyi 
palotában vacsorát adott a diplomáciai testü
let vezetői tiszteletére. A  vacsorán résztvett 
Kioszivanov miniszterelnök, Csomakov külügy- 
minisztériumi vezértitkár, valamint a királyi 
kíséret tagjai. A  vacsorát fogadás követte, 
amelyre hivatalosak voltak a külföldi hatal
mak katonai attaséi, követségi tnácsosai és 
első titkárai, valamint a külügyminisztérium 
főtiszt viselői.

—  40 oiás munkahetet követelnek a 
magántisztviselők. Miskolcról telefonálja a 
Magyar Hétfő tudósítója: Vasárnap dél
előtt nagygyűlést tartottak a miskolci 
magántisztviselők, amelyen résztvett K er
tész Miklós országgyűlési képviselő is. A  
nagygyűlésen valamennyi felszólaló a J/0 
órás munkahetet sürgette. Hangoztatták, 
hogy minimálják a kezdő magántisztvise
lők fifizetését is, amely havonta legalább 
100 pengő legyen a kezdő tisztviselőknél.

-  A HEIIIC -HAK ISXYJH AZ (Kákócii-út 2«.), 
mely közismerten a jó minőségek szaküzlete, i«lei 
téli vására ismét szenzációs lesz, mivel a cég súl>t 
helyez arra. hogy kiterjedt vevőtáborának ragasz
kodását méltóképpen honorálja. Az egész évben áru
sított legjobb harisnyákból összegyűlt kis hibás ha
risnyák egységáron egy pengőért, finom gyapjú 
pnliover és mellény 4—6—8 pengőért, egész finom 
gyapjú kötött ruhák JO pengőért kaphatók. Ezeken 
kívül a többi cikkek is hasonló mélyen leszállított 
árun tannak jegyezte és meggyőződésünk, hogy a 
lleilig-eeg idei tusára is a siker jegyében fog le
bonyolódni.

— Villamos főzés, fánksütés és háztartási 
készülékek bemutatása. A  farsangra való te-- 
kintettel az V.. Honvéd-u. 22. sz. alatti 
Elektromos Kiállításon a hetenként szerdán 
délután fél 6 órai kezdettel tartandó bemu
tató előadáson és a minden hétfőn, csütör
tökön és pénteken délelőtt fél 10 óra- 
kor kezdődő főzést gyakorlatokon szalagos 
csütörtökön és pénteken délelőtt ic l 10 óra
farsangi fánk sütését, valamint a villamos 
háztartási készülékeket is bemutatják. Belé
pés, ruhatár díjtalan. A  kiállítás nyitva: hét
köznapokon délelőtt 8— 2 és délután 4— 7 
óráig.

__A  Szállodai Étterem! és Kávéházi Pincér-
munkások január hó 21-ről 22-re virradó éjjel 
negved 3 órakor a Népszínház-utca 13. szám 
alatt lévő Pátria-filmszínházban nagygyűlést 
tartanak a következő napirenddel: 1. A  száza
lék igazságos elosztása. 2. A  legkisebb j t h .- 
ka bérek sürgős megállapítása. 3. A  munka
idő rendezése,

I telefonálja a Magyar Hétfő tudósítója: Bács
almás községben a Független Kisgazdapárt

helyi csoportja gyűlést tartott, amelyen egy
hangúlag Wischer Józsefet választották meg 
elnöknek. A  gyűlésen felszólít Gtnauz József 
gazdálkodó is, aki rámutatott arra, hogy 
Kozma Miklós belügyminiszter éket akar verni 
a falusi társadalom és ve&ére, Eckhardt Tibor 
közé. A felszólaló gazda élesen támadta a bel
ügyminisztert, majd a MOVE szervezkedést 
tette szóvá. Kifogásolta, hogy Marton Béla 
dr. vezetésével a MOVE élénk politikai tevé
kenységet kíván kifejteni és hogy Marton 
Béla azt tervezi, hogy az élharcos rendszert 
átplántálja a MOVE szervezetekbe.

—  A  magyar képzőművészet nagy 
gyásza. A magyar festőművészetnek 
nagy halottja van. Rövid betegeskedés 
után szombaton a Ilókus-kórház szana
tórium-osztályán meghalt Magyar-Mann- 
heimer Gusztáv, az európahirű festőmű
vész. A  kitűnő festőművészt 77 éves korá
ban ragadta el a halál. Magyar-Mann- 
heinier Gusztáv váratlan elhunyta nagy 
részvétet keltett. Kedden délután három 
órakor a rákoskeresztúri sírkertben teme
tik a magyar képzőművészet nagy halott
ját. A  végtisztességen úgy a főváros, mint 
a kultuszminisztérium képviselteti magát.

— Incze Kálmán vezérkari ezredes a bolse- 
vizmusról. A  Szó.-:esfővárosi Vigadót ismét zsú
folásig megtöltötte a nagyközönség, amikor 
vasárnap Incze Kálmán ny. vezérkari ezredes 
előadássorozatának második előadását tar
totta meg a „Bolsevizmus igazi arca” címen. 
Az’ előadás bevezető beszédét dr. Lukács 
György v. b. t. t. ny. miniszter, a Revíziós 
Liga elnöke mondotta, majd Incze Kálmán 
előadásában ismertette a bolsevizmus történe
tét és rámutatott arra, hogy az igazi nemzeti 
összetartás minden párt, felekezeti és világ
nézeti különbség nélkül képes csak a bolsevista 
veszélyt elhárítani.

— A MAGYAR I R AST W  CLMANYI TARSAS AG 
j.innár ]!»-«'■ n. kedden esti* 7 órakor ar Apponvi Poli- 
klinika 4 V11., Szövetség-utca II— 16.) előadótermé
ben előadóülést tart. melyen Szirmayné Pnls/.kv 
llarriet: ..Lángész és patografia”  rímmel ml elő 
(\otítéssel>. A Magyar Irástannlmán> i Társaság 
orvosok, pedagógusok, jogászok, pszirholognsok és 
megfelelő képzettséggel bíró érdeklődök részére gra
fológiai szemináriumot rendez hat. előadással. Je
lentkezés a/, elnökségnél személyesen vagy lev"li!eg 
(Eötvös-utca 4.1. Telefon d. n. -1—6 között: 1-153-9:1.

— A Magyar Tacskótenyés/.tők Egyesületét
Budapest Székesfőváros polgármesterének 
118.297—V ili. 1936. számú rendeleté felru
házta a kedvezményes ebadé> igazolvány ok ki
váltásához szükséges pedigrék kiállításának 
jogával. Az Egyesület irodája Vörösmarty-tér 
3. szám alatt minden tacskótulajdonos rendel
kezésére áll.

T f T M n J i é  K A S T  O K O Z O T T  A %  A M E R IK A I
8 Z T R J K

Nmcyork, január 16. A  hajósok aatrájkja
következtében a Csendes tengeren kényszer
ből vesztegelő hajók száma 235-re emelkedett. 
A  sztrájk napi hét millió dollár kárt okoz. 
A  General Motorsnál kitört sztrájk eddig 10 
millió dollár kárt okozott.

ÚJABB FEGYVERCSEMPÉSZÉSI ÚGY
Brüsszelből jelentik: A  belga fővárosban 

újabb fegyvercsempészési ügyet lepleztek le. 
A  Van dér Poelen testvérek egyik házában 
nagymennyiségű gépfegyvert és puskát talált 
a rendőrség. A  Van dre Poelen fivérek a leg
utóbbi Hegei fegyvercsempészésben is tevékeny 
részt vettek. Az elmúlt napokban helyezték 
őket szabadlábra. Az újabb ügy felfedezése 
következtében Van dér Poelenéket e vizsgáló- 
biró előzetes letartóztatásba helyezte.

—  V itaest a választójogi reformról. A  Köz
ponti Demokrata Kör Vázsonyi János dr. or
szággyűlési képviselő elnöklésével vita-estet 
rendezett a választójog reformjáról. Zimmer- 
mann Géza megnyitóbeszéde után Berecz 
Sándor dr., a választójogi vita előadója tar
tott hosszabb előadást, utána Dinnyés Lajos 
országgyűlési képviselő világította meg a vá
lasztójogi reform gyakorlatj részét. Az or_ 
szággyülési képviselő íiz  elmúlt esztendők vá
lasztási krónikájából igen sok kirívó esetet 
sorol fel annak bizonyítására, hogy mennyire 
tarthatatlan a mai választási rendszer.

NE FELEJTSE E L  
MINDEN N A P  M EGVENNI 

A  K I S  Ú J S Á G O T !

KAMATMENTES H ITE LLE L LEHET TÉ
NY Cs/í F,LATOT VÁSÁROLNI A MEZŐGAZDA.SÁGI 
KIÁLLÍTÁSON. A március 17—22-én tartamló idei 
országos mezőgazdasági kiállítás és tenyészállat- 
vásár iránt nemcsak az eladni szándékozó gazdák, 
hanem a tenyészállatot vásárolni kívánó tenyésztők 
is már örvendetesen nagy érdeklődést mutatnak. A 
földmívelésiigyi m’niszter a/ OMGK előterjesztésére, 
a tenyészállatokat beszerezni kívánó gazdák vásár
lásainak megkönnyítése érdekében kedvezményes 
ú. n. jutalékos tenyészállatbeszerzési hitelt enge
délyezett. A jutalékos hitelt igénybe vevő1 tenyész
tők. ha megfelelő hitelképességüket igazolják, a be
jelentendő és vásárolni kívánt tenyészállatok ú. ni. 
szarvasmarha, sertés és juh beszerzésére hitelhez 
juthatnak, amelynek ellenében az országos mezőgaz
dasági kiállításon a bejelentett tenyészállatokat 
megvásárolhatják. ..Védet!”  birtokosok e hitelt nem 
igenx élhetik. A kölcsön 18 hónapra szól és azt két 
egyenlő részletben kell a tenyésztőknek visszafizet
niük. Az igénybevett hitel kemrtmentes, csupán a 
folyósításért és kezelésért kell a kölesöntöke teljes 
összege után évi 1.5 százalékos jutalékot a törlesz
tési részletekkel egyszerre és egy időben megtéri 
leni. Azok a niagántenv észf.iVk, akik ezt a hitelt 
igénybe óhajtják venni, igénylésükét az országos 
mezőgazdasági kiállítás rendezöbizottságának (Buda
pest, IX.. Köztelek-utca 8.) legkésőbb február hó 
:*»-ig jelentsék be.
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Egymilliónál több nyeresége van 
a Magyar-Olasz Banknak

A  Magyar-Olasz Bank szombati igazga
tósági ülése után tette közzé mérlegét, 
amely a pénzintézet örvendetes fejlődését 
igazolja. Minden üzletág nagyarányú fej
lődést mutat, legjelentősebb azonban a ta
karékbetétek kilencmillió pengős emelke
dése. A  Magyar-Olasz Bank új mérlege azt 
igazolja, hogy dr. Halmi Miklós vezérigaz
gató és kitűnő munkatársai nagyszerű 
munkát végeztek.

Az igazgatósági ülésről a következő je
lentést adták ki:

A  Magyar-Olasz Bank Részvénytársaság 
igazgatósága január 16-án megtartott ülésén 
előterjesztette az 1936. üzletévi mérleget, 
amely 1,060.692.lt, pengő nyereséget mutat 
f: l íaz előző évi 1,003.501.07 pengő nyeresége 
gél szemben.) A  mérlegszámlából kitünöleg a 
takarékbetétek összege 43,352.173.08 pengő

- ------- mru<

("1935-ben 37,198.067.71 pengő), a folyószám
lán elhelyezett betétek összege 43,984.725.80 
P'ngö (1935-ben 41,523.922.55 pengő), a betét- 
állomány tehát összesen 87,336.899.28 pengő 
taz előző évi 78,721.990.26 pengővel szemben), 
míg a nem betéíjeilegü kötelezettségek 
3,520.116.79 pengőre apadtak (az előző évi 
6,133.351.14 pengővel szemben); a készpénz- 
készetek, valamint a zsírószámlákon és ban
koknál fennálló készpénzjellegü követelések 
összege 10,858.946.57 pengőre emelkedett 
(1935-ben 9,227.225.59 pengőre).

Az igazgatóság a folyó évi február 9-ére 
egybehívott közgyűlésnek javasolni fogja, hogy 
osztalék fejében változatlanul részvényenként 
1.50 p> ngö. összesen 600.000 pengő fizettessék 
ki, míg az alapszabályszerü levonások s a 
tartalékalap és a nyugdíjasok tartalékának 
megfelelő dotálása után fennmaradó nyere
ségtöbbletnek az 1937. üzletév számlájára való 
átvitelezését hozza javaslatba.
fí mm

*

Nagyszert! eredménnyel zárfa 
üzletévé!
a Községi Takarékpénztár

A pénzintézetek közül elsőnek a főváros 
bankja, a Községi Takarékpénztár tette 
közzé évi mérlegét, amely örvendetes és 
feltűnő fejlődésről tesz tanúságot. A Köz
ségi Takarékpénztár betétállománya az el
múlt évben 8 és félmillió pengővel emel
kedett, ami már maga is a legbeszédesebb 
bizonyítéka a pénzintézet nagyarányú fej
lődésének, amelyet dr. Liptay Lajos irá
nyítása mellett ért el. A  mérlegülésről a 
következő jelentés számol be:

A  Budapest, Székesfővárosi Községi Taka
rékpénztár Részvénytársaság igazgatósága 
január 15-én tartott ülésén Liptay Lajos dr. 
vezérigazgató előterjesztése alapján meg
állapította a takarékpénztár 1930-ik üzlet
évére vonatkozó mérlegét Az elmúlt év Uz- 
leteredményei közül a legkifejezőbben a ta
karékpénztár betétállományának nagymérvű 
emelkedése domborodik ki. Ez a betétemel
kedés a takarékkönyvekre és folyószámlákra 
elhelyezett betéteknél az előző évi 78.2 mil
lióval szemben több mint 10%-os, vagyis 8.4 
milliós növekedéssel 86.6 millióra gyarapi- 
tetím m ** ***  ismtgtt, KniCoőa figyelmet ér.

demel a betéteknek ez az emelkedése, mert 
hiszen az elmúlt évben a közismert viszo
nyoknál fogva számottevőbb tőkeképződés 
még nem indulhatott meg és köztudomású, 
hogy a betéti tőkék szaporodása általános
ságban elég alacsony mértékű volt. Minthogy 
a székesfőváros községi folyópénzei és külön
leges rendeltetésű betétei az elmúlt évi ősz- 
szeggel azonos mértékben változatlanul 7 
milliót tesznek ki, a takarékpénztár által ily 
módon kezelt összes betétek összege 93.6 
millió

A  takarékpénztár igazgatósága ez alapon 
javasolja a közgyűlésnek, hogy a takarékpénz
tár fizessen osztalékot, azonban annak mérté
két csak 2 százalékban állapítsa meg.

Szcndy Károly polgármester nem járult 
hozzá az osztalékfizetéshez, mert kívánatos
nak tartja az intézet további belső megerősö
déséi. .

Szerkesztésért felel: I.éVA I JFNO 
Kiadásért telel: dr. BAT.IN’T MÓZES

Budapest. V III.. RMdc Szll*rd-ute«
*WeW»: Gfórr Almit*
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NÉHÁNY ŐSZINTE SZÓ A H AZA I BIZ- 
TOSITÓ IN TÉZETEK  KONCENTRACIÓJ Á- 
RÓL. Az elmúlt évben a Magyarországon, 
működő biztosító intézetek életében mélyre
ható, gyökeres változások állottak, be. Ezek 
a változások az új évben az egész piac hely
zetére is kihatással lesznek. Az ok, ami 
előidézte, még a múlt év márciusára nyúlik 
vissza, amikor a Phönix összeomlása az egész 
közgazdasági életet megbolygatta. A károsul 
lak hatalmas tömegét olyan biztositóellenes 
hangulat fogta cl, amilyenre még nem volt 
példa. Az izgalom ráragadt az intézetekre is. 
Nem is volt ez csoda. Egyrészt még a sziklai 
szilárdan álló biztosítókat is elárasztották le
mondással, tőkésítésekkel, másrészt pedig új 
üzletet kötni lehetetlen volt. A szakmai túl
méretezés egyre erősebben volt erezhető. Sok 
volt az eszkimó, de igen kevés a fóka. A 
év előtt kiadott alapítási és letelepedési tiUv- 
lom még 72 biztosítót talált hazánkban műkö
désben. Azóta ezek száma már ;>0-re csök
kent le. Ezek is kezdték magukat az átmeneti 
időben rosszul érezni, csak a kormémy emlé
kezetes rendeleté nyugtatta meg kissé a ke
délyeket. Az intézetek is hozzáláttak a reorga
nizációhoz és a piac visszahódításához. Ez 
kemény dió volt. A bizalmat kellett helyre- 
állítani. A magánbiztosítók Felügyeleti Hatéi- 
sága kemény kézzel végrehajtott díjtartalék- 
vizsgálatai különösen az ingatlanok felértéke
lésénél, hézagokat talált. Ezek pótlásai újabb 
élt csoport ősit ásókat követeltek. így jöttek létra 
azok a f  tíz iák, melyek az elmúlt hónapokban 
sorozatosan következtek. Intézeteket temet
tünk el, melyek ma is élhetnének, ha a vizs
gálat és az erélyes határozottság nem eső 
utáni köpönyeg lett volna. Eltűnt a „kis*  
Phönix, amelyet a Prov idencia, vett éit. Utána 
az Ankrr olvasztotta magába a Turult. A  
Magyar Franciának a. Fonciére nyújtott se
gédkezet. A Pob kárállományát ugyancsak as 
Anker vállalta magára. Rövidesről befejeződ
nek a Herme* és Corvinia tárgyalásai *.«?. 
Pontot tesztiek ezzel a nagy biztosító intézeti 
tranzakciók után. Az elpusztult romokon üj 
élet kezdődik, új küzdelem, ti' harc az üdéiért. 
Szépséghibája a sok egyesülésnek: az el
bocsátott. tisztviselők serege. Az állástalanok 
százai legyenek emlékeztetői a Felügyelői 
Hatóságnak, hogy a jövőben nyitott szemmel 
vizsgálják meg az intézetek helyzetét. Biza
lom csak- úgy lehet, ha a biztosított is érzi 
azt. hogy vigyáznak rá. örködnek érdekei 
felett. Ha ez így lesz a jövőben, akkor újra 
feltámad a biztosítási szakma is. A nagy 
nemzetgazdasági és szociális szempontoknál 
fogva meg is érdemli, hogy újjászülessen . .. 

A  RÉSZVÉNYTÁRSASÁGOK .SZAMA 
J935. év végén 3137 volt. A  részvénytársa
sági vállalatok saját tökéi a tartalékalapok - 
kai együtt 2.8 milliárd pengőt tettek ki. 
Az általuk kezelt idegen tokék pedig öt- 
milliárd pengőre rúgtak.
FEBRUÁR FOLYAM ÁN 4200 vágón búzát 

szállítunk Svájcba. A  kliringszámlán mintegy 
3 millió svájci frank tartozásunk áll fenn. 
A  szállítás révén sikerül ezt a tartozásunkat 
kiegyenlíteni. Február végén különben kölcsö
nös megegyezéssel az eddigi klíringrendszert 
megszüntetik s helyébe új konstrukció lép 
majd.

A NÉMETORSZÁGI TENGERI-SZÁLLÍTÁ
SOK, melyeket csuk februárban és március
ban kellett volna teljesíteni, már most meg
kezdődtek. A nagy termés elleném export
célra már nem nagy mennyiséggel rend/ llic- 
ziink. A tengeri világpiaci helyzetét tekintve 
végre meg kell akadályozni azt, hogy kuko- 
ricánkért komp( nzáciákat kapjunk. A taxxilyi 
szűk esztendőben mi drága valutáért vásárol
tunk hizlalást célokra kukoricát. Egy szemet 
sem lenne szabad kiengedni másért, mint ne
mes válutáéxt.

A  M AGYAR GÉPGYÁRAK egy’ csoportja 
1 *2 millió lei értékű gépszállítási engedélyt 
kapott a román külkereskedelmi szervtől. 
A KERESKEDELMI B ANK  mérlegülé

sét január 19-re hívták össze. Az osztalék 
tekintetében a végleges döntés is kedden 
történik.

JANUÁR VÉGÉN ül Össze a magyar-olasz 
vegyes bizottság. A kölcsönös áruforgalom
ban beállott változásokat fogják ez alkalom
mal letárgyalni.

A M AGYAR-FRANCIA KERESKEDELMI 
TÁRGYALÁSOKAT, a francia megbízottak 
másirányú elfoglaltsága miatt, későbbi idő
pontra halasztották el.

AZ 1936 ÉV KÜLKERESKEDELM I FOR
GALMÁNAK egyik legnagyobb meglepetése 
az, hogy a kiviteli oldalon összeg szerint a 
második helyet a villamossági gépek és cik
kek foglalják cl. Első helyen a gabonán^miiek 
államik 80\2 millióvaly míg másodiknak 27'h 
millió értékben a villamossági cikkekből szál
lítottunk ki legtöbbet.

EMELKEDETT A  MUNKANÉLKÜLIEK 
SZAMA CSESHSZLOVAKIABAN. Prágai je
lentések szerint a mélypont óta nem volt 
ilyen nagy a munkanélküliség, mint most. A  
kimutatott eltartottak 618 ezerre emelkedtek 
december végén, a novemberi 510 ezerrel 
szemben.

A JUGOSZLÁV FÉMGYÁROSOK SZÖVET
SÉGE panasszal fordult a pénzügyminiszter
hez, hogy a Susak— Valjevo vasútvonal építé
sét francia cégeknek adták ki.

a  s z o v j e t  a l l a t á l l o m á n y á n a k
megjavítása érdekében Amerikából, Angliá
ból és Németországból tenyészállatokat vásá- 
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